
“Čudesne“ blizanke 
Kristina  i Valentina 
uskoro 
dolaze 
kući
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• Živjeli smo na toj 
nadi i na obećanju da 

ću se boriti za njih jer, 
cijelo vrijeme trudnoće, 
djevojčice kao da su me 
posebno udarale. Svaki 

udarac protumačila sam: 
“Mama, bori se za nas!” 
I jesam, i hoću. Puno su 

nam pomogle molitve 
ljudi, i prije i nakon 

operacije, mnogi su nam 
dolazili i rekli: “Molili 
smo za vas.” Od srca 
hvala svima, to nam i 

dalje najviše treba – kaže 
Marija Tambolaš. 

str. 12

DVOBROJ
Idući broj 

izlazi 1.8.

KREĆE IZGRADNJA 5,5 MILIJUNA KUNA 
VRIJEDNOG DJEČJEG VRTIĆA U SVETOM ĐURAĐU

Vrtić za tridesetak mališana, 
zaposlenje za šest osoba 

str. 3

VIRKOM JEDINI NA ŽUPANIJI 
KORISTI DVA EKOLOŠKA VOZILA 

Na teren idu 
električnim 
automobilom i 
skuterom, a 100 
kilometara prijeđu za 
samo pet kuna str. 14
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SPORT - ŽELE STVORITI 
STABILNOG TREĆELIGAŠA 

Virovitica počela 
s pripremama, na 
Vegešku stigli Čubelić, 
Ivačić i Pipić str. 18 

OPĆINE
GRADINA SLAVI SVOJ DAN

Na svečanoj sjednici 
dodijeljene plakete 
tvrtki Agrimex i Milenku 
Milovanoviću str. 10 

OLUJNO NEVRIJEME POHARALO ŽUPANIJU 
Tuča i kiša “pobrale“ kulture na 
oranicama, slomile plastenike i 
uništile krovišta 

str. 2

IŠČEKIVANJE PREPUNO LJUBAVI 
I INTEZIVNIH PRIPREMA 
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Željka Đaković Leš

OLUJNO NEVRIJEME POHARALO ŽUPANIJU 
Tuča i kiša “pobrale“ kulture na oranicama, 
slomile plastenike i uništile krovišta 
Olujno nevrijeme praćeno tučom 
zahvatilo je u desetak dana  
područje Pitomače, Špišić Bukov-
ice, Čađavicu i slatinsko područje, 
točnije Gornji Miholjac. Nanijelo je 
ogromne štete na kulturama, gospo-
darskim i drugim objektima. Župan 
Igor Andrović proglasio je elemen-
tarnu nepogodu za općine Pitomača 
i Špišić Bukovica zbog šteta uzroko-
vanih olujnim i orkanskim vjetrom. 
Za Općinu Čađavica elementarna 
nepogoda proglašena je zbog šteta 
nastalih tučom, koja je u kratkom 
vremenu „pobrala“ ovogodišnji 
urod uljane repice i drugih kultura. 
Općinska povjerenstva rade na 
procjenama šteta te su u roku od 15 

dana dužna putem Reg-
istra šteta dostaviti 

ih Županijskom 
povjerenstvu. 
Bit će to prva 
izvješća koja 
će točno doni-
jeti sliku ter-
ena oštećenog 
nevremenom 

i konkretnim 
brojkama koje 

govore što su sve 
uništili vjetar, kiša, tuča. 

ODMAH OBIŠLI TEREN 
Župan Igor Andrović, načelnik 
općine Pitomača Željko Grgačić i sa-
borska zastupnica Vesna Bedeković 
u ponedjeljak 8. srpnja posjetili su 

ŠTETE U GORNJEM 
MIHOLJCU
Tuča „pobrala“ duhan
Tek što su Ivica Krstić, Mario 
Kordi, Siniša Klement 
i drugi uzgajivači 
duhana iz slatinskog 
prigradskog naselja 
Gornji Miholjac 
počeli s prvom 
berbom duhana 
dobrog lista, ovu 
kulturu im je „po-
brala“ tuča. Naime, 
prošle subote nešto 
prije 15 sati sjeverni 
dio Gornjeg Miholjca 
pogodilo je nevrijeme. Desetak 
minuta padala je tuča veličine 
šljive nanijevši velike štete, ne 
samo uzgajivačima duhana, nego 
i ostalih poljoprivrednih kultura. 
Štete se zbrajaju.                      

A.D.F. 

 Koliko je poljoprivreda težak, nezah-
valan i nesiguran posao pokazuju 
svake godine vremenske neprilike 
koje u samo nekoliko minuta unište 
kulture, objekte, voćnjake. Plastenici 
i oranice obitelji Čor iz Križnice u 
mjesec dana dvaput su stradale. 
– Prvo je došla kiša, tri puta nam je 
sve plivalo, kako na oranicama, tako 
i u plastenicima. Kad se voda povuk-
la, paprika se osušila. Pokušali smo 
spasiti što se spasiti moglo, a onda je 
došlo novo nevrijeme. Vjetar nam je 
četiri plastenika sravnao sa zemljom, 
a nakon toga pala je tuča. Od paprike 
roge i babure malo toga je ostalo, 
kao i od lubenica i dinja – ispričao je 
Samir Čor, koji kaže kako se nakon 
nevremena cijela obitelj danima 
bori kako bi spasili svaki plod, svaki 
komad voća ili povrća. Tri su dana, 
kaže, „dizali“ papriku kako je sunce 
ne bi spalilo, pokušali su sredstvima 
zaštititi lubenice i dinje, ali na nekim 
mjestima tuča i voda su napravile tak-
vu štetu da više nemaju što spašavati. 
– Ljudi zovu, robe nema, kad će stići? 
Kažem im: „Što da isporučim? Sve je 
skoro otišlo.“ One plodove koji nisu 

stradali od tuče ili sunca nakon kiša 
napale su bolesti – o problemima za 
spas proizvodne godine priča S. Čor. 
Njegova obitelj cijeli život se bavi 
poljoprivredom, na sedam hektara 
i 2 500 četvornih metara plastenika 
uzgajaju ponajviše papriku, patlidžan, 
grah, lubenice i dinje. Nevrijeme 
im je dosad napravilo štetu od oko 
100.000 kuna, no bit će i veća kad se 
bude točnije znalo hoće li se išta od 
preostale paprike oporaviti ili će i nju 
morati izbaciti iz plastenika, ako se 
bolesti ne povuku. Na naš upit jesu 
li osigurali usjeve, S. Čor ističe kako 
im se, kao proizvođačima na malim 

površinama, to zasad ne isplati. 
– Protiv vode nema osiguranja, protiv 
tuče ima, ali samo ako ću uzeti osigu-
ranje koje pokriva 100 posto. Takvo 
osiguranje stoji 1.000 eura po hek-
taru, što si mi ne možemo priuštiti. 
Ako uzmemo manja osiguranja, a 
šteta je do 30 posto, jedva da će nam 
se i priznati. Nadamo se nekom 
drugom modelu zaštite usjeva. Bojim 
se, kako je krenulo, ako se ovakve 
neprilike nastave, neće biti ni voća, 
povrća, a ni proizvođača u nekoj 
skoroj budućnosti – upozorava ovaj 
poljoprivrednik. 

• Vjetar nam je četiri plastenika sravnao sa zemljom, a nakon toga pala je tuča. Od paprike roge i 
babure malo toga je ostalo, kao i od lubenica i dinja – ispričao je Samir Čor, koji kaže kako se nakon 
nevremena cijela obitelj danima bori kako bi spasili svaki plod, svaki komad voća ili povrća.

PLASTENIKE OBITELJI ČOR NA KRIŽNICI NEVRIJEME JE POHARALO DVA PUTA U MJESEC DANA 

Papriku rogu i baburu nakon vjetra, tuče i sunca napale bolesti

M. Lovrenc

• U velikom naletu nevrijeme je pogodilo i poljoprivredne proizvođače, 
prvenstveno one koji se bave plasteničkom proizvodnjom. Strgalo je 

plastenike i mislim da je tu najveća šteta – rekao je župan I. Andrović. 

područja prva zahvaćena nevre-
menom. Na Osnovnoj školi u 
Pitomači olujni vjetar uništio je 
krovište na sportskoj dvorani. 
Ravnatelju Igoru Maresiću obećali 
su maksimalnu pomoć.
– U velikom naletu nevrijeme 
je pogodilo i poljoprivredne 
proizvođače, prvenstveno one koji 
se bave plasteničkom proizvodn-
jom. Strgalo je plastenike i mislim 
da je tu najveća šteta. Krovište, škola 
i dvorana su osigurani pa ćemo to 
pokriti preko osiguranja. No, šteta 
koja je nastala na poljoprivred-
noj proizvodnji, odnosno na plas-
tenicima, morat će se rješavati na 
drugačiji način. Vjerujem da će biti 
raspisana mjera 5.2.1, kako je bilo i 
prošle godine, gdje su poljoprivred-

Na teren je izašao župan, saborska zastupnica, načelnici

nici koji su imali štetu upravo na 
plasteničkoj proizvodnji, više od 30 
posto, mogli prijaviti svoje štete i 
gdje su dobili stopostotni iznos pov-
rata za obnovu plastenika – rekao 
je virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović.

STRADALI PLASTENICI 
Načelnik Općine Pitomača Željko 
Grgačić rekao je kako je nevrijeme 
porušilo više od 30 stabala, od kojih 
su neka završila ne samo na cesti, 
nego i na osobnim automobilima i 
drugim vozilima. 
– Zahvaljujući našim vatrogascima, 
koji su u nekoliko minuta stigli na 
odredište, ubrzo je sve sanirano. 
Oštećeni su plastenici, kao i papri-
ka, koja je najpoznatija na našem 
području. Velika je šteta, no vje-
rujem da ćemo zajedničkim sna-
gama, uz pomoć Ministarstva poljo-
privrede i ministra Tolušića, našeg 
župana, kao i saborske zastupnice, 
pomoći ljudima da nadoknade štetu 
– rekao je Grgačić. 

POBRALO ULJANU 
REPICU 

Stablo, točnije bor, srušen je i kod 
bake Ane u Vinogradskoj ulici u 
Pitomači. Nevrijeme joj je oštetilo 
voćke. – Ovako veliko nevrijeme 
nisam vidjela već dugo. Na sreću 
bor nije oštetio kuću, ali trebalo bi 

ga orezati kako ne bi bilo problema 
ako ponovno dođe nevrijeme – re-
kla je zabrinuto baka Ana, jedna od 
umirovljenica koja živi sama pa joj 
je svaka pomoć dobrodošla. 
Na terenu je bio i načelnik Općine 
Čađavica Mirko Rončević. Izrazio 
je zabrinutost zbog tuče veličine 
oraha, nevremena kakvog se, kaže, 
ne pamti na ovim područjima. 
- Nanijelo je velike štete na usjevima 
u k. o. Starin i Čađavica. Ima dosta 
šteta i na građevinskim objektima. 
Komisija je na terenu, prema pr-
vim procjenama usjevi koji nisu do 
sada požnjeveni, na primjer uljana 
repica, stradala je gotovo sto posto. 
Kukuruz, soja, kao i ostale kulture 
također su zahvaćene – rekao je 
Mirko Rončević naglasivši kako će 
se pravi razmjeri štete točno znati 
nakon detaljnih procjena na terenu. 

TUČA VELIČINE ŠLJIVE POHARALA OKOLICU SLATINE

Stradali duhan, kukuruz, pšenica

Nevrijeme u obliku jakog vjetra 
praćenog tučom veličine šljive prošle 
je subote pogodilo područje oko slatin-
skog prigradskog naselja Gornji Mihol-
jac. Najviše su stradali nasadi duhana 
uzgajivača Ivice Krstića, Marija Kordija 
i Siniše Klementa, a nisu pošteđeni ni 
zasadi kukuruza Ivice Beneša, pšenica i 
sjemenski ječam Franje Kordija, kao ni 
suncokret Zvonka Gerenčira.
Štete su tek počeli zbrajati.  – U petak 
prijepodne skinuli smo uljanu repicu, a 
poslijepodne smo htjeli skidati baš ovaj 
dio pšenice na koji je udario led. I sami 
vidite da je dobar dio zrna iz klasa pao 
na zemlju i od toga nema ništa, a ovo 
što je ostalo ubrat ćemo, pa koliko bude 
– kaže Franjo Kordi. Uništen mu je i 
usjev sjemenskog ječma koji je, za raz-
liku od pšenice, koja ima jaču i žilaviju 
stabljiku, vjetar povaljao te, također, 
„ubrao” zrno iz klasa.
– Sve je krenulo oko 14.30 sati sa 
sjeveroistoka, od sela Novaki prema 
nama. Smračilo se, a gadan oblak se 

brzo kretao. Nije dugo trebalo da počne 
padati suhi led, bez kiše, veličine šljive 
ili oraha, koji je zahvatio površinu oko 
kilometar širine – dodao je Kordi.
Stabljike kukuruza Ivice Beneša 
izudarane su, a listovi potrgani te je 
upitno hoće li od ovogodišnje berbe išta 
biti. Pčelar Josip Matoković, također iz 
Gornjeg Miholjca, potužio se na slabiju 
ispašu jer je tuča odnijela i cvat biljaka 
te su mu pčele dezorijentirane.
Siniša Klement dan uoči nevremena 
započeo je prvu berbu lista duhana, 
podbir, a poslijepodne mu je led 
ubrao skoro sav ovogodišnji trud, kao 
i Ivici Krstiću i Mariju Kordiju. Štetu 
procjenjuju na oko 90posto. I suncokret 
Zvonka Gerenčira pretrpio je vidljivu 
štetu od tuče, no tek će se s vremenom 
vidjeti kolika je.
Poljoprivrednici iz Gornjeg Miholjca 
uputili su zahtjev Gradskoj upravi 
Grada Slatine za izlazak nadležnih 
tijela na teren kako bi se utvrdili stvarni 
omjeri štete i mogućnost proglašenja 
elementarne nepogode za taj dio slatin-
skog prigradskog naselja.

A.D. Fišli 

Vjetar je uništio ono što nisu kiša i tuča

U plastenicima se malo toga može spasiti



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 18. SRPNJA 2019. AKTUALNO I 3

Novi vrtić gradit će se i u Milanovcu
Gradonačelnik Ivica Kirin najavio je kako Sveti Đurađ nije jedino pri-
gradsko naselje koje će u skoroj budućnosti dobiti vrtić. Na redu je 
i Milanovac. – Sljedeći projekt koji planiramo, kada se ovaj privede 
kraju, je dječji vrtić u Milanovcu, s obzirom na velik broj stanovnika 
u tom naselju, kao i iskazane interese – rekao je gradonačelnik Ivica 
Kirin dodavši kako je u posljednjih nekoliko godina u vrtićke i školske 
objekte uloženo oko 150 milijuna kuna. Cilj svih tih ulaganja je, kaže, 
mladim obiteljima što više olakšati život.
– Po završetku ulaganja u školske objekte krećemo s ulaganjima u 
kvalitetna dječja igrališta, a jedno takvo nedavno je postavljeno kod 
Centra kulture, dodao je I. Kirin. 

Virovitičko-podravska županija 
te sve općine i gradovi s našeg 
područja financirat će nabavku 
radnih bilježnica, atlasa i lik-
ovnih mapa za sve učenike svih 
osnovnih škola. Najavljeno je to 
na sjednici Kolegija načelnika 
i gradonačelnika Virovitičko-
podravske županije. Inače, nove 
udžbenike za osnovce financirat 
će nadležno Ministarstvo. 
– Dogovorili smo se da će 
radne materijale sufinancirati 
Virovitičko-podravska županija 
te gradovi i općine na čijem 
području se nalaze pojedine 

osnovne škole. Model je da će 
Virovitičko-podravska županija 
izdvojiti 50, a ostalih 50 posto 
pojedini grad ili općina. Ovo je 
konkretna financijska pomoć 
jer na ovaj način pomažemo 
roditeljima naše djece. Sred-
stva koja su prije izdvajali za 
udžbenike sada će moći iskoristi-
ti za neku drugu namjenu – pod-
crtao je virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović. 
Prema prihvaćenom mod-
elu, za radne materijale svih 
udžbenika osnovnih škola 
Virovitičko-podravske županije, 

a po postojećoj projekciji, izd-
vojit će se 1.874.720,21 kuna, od 
čega će Virovitičko-podravska 
županija izdvojiti polovicu, a 
ostatak općina ili grad na čijem 
se području škola nalazi. Inače, 
za učenike od 1. do 8. razreda 
osnovnih škola Vladimir Nazor 
Virovitica, Ivane Brlić Mažuranić 
Virovitica i Centra za odgoj, obra-
zovanje i rehabilitaciju Virovitica 
te za učenike od 1. do 5. razreda 
Katoličke osnovne škole Viroviti-
ca, radne materijale financirat će 
Grad Virovitica. 

K.T. 

• Model je da će Virovitičko-podravska županija izdvojiti 50, a ostalih 50 posto pojedini 
grad ili općina. Ovo je konkretna financijska pomoć jer na ovaj način pomažemo roditeljima 
naše djece – podcrtao je župan I. Andrović. 

ŽUPANIJA, GRADOVI I OPĆINE POMAŽU RODITELJIMA
Svi osnovci u novoj školskoj godini dobit će besplatne radne materijale

KREĆE IZGRADNJA 5,5 MILIJUNA KUNA VRIJEDNOG DJEČJEG VRTIĆA U SVETOM ĐURAĐU 

Vrtić za tridesetak mališana, 
zaposlenje za šest osoba 
• U vrtić će biti upisana 32 mališana, zaposlit će se četiri odgojiteljice te kuharica i spremačica na pola radnog 
vremena. Sam početak radova očekujemo uskoro i nadamo se, ukoliko se sve bude odvijalo prema planu, 
da ćemo sljedeće pedagoške godine, odnosno u rujnu 2020. godine, upisati prvu djecu u novi vrtić – rekla je 
prilikom potpisivanja ugovora v. d. ravnateljice Dječjeg vrtića Cvrčak Sandra Moslavac.

V. d. ravnateljice Dječjeg vrtića 
Cvrčak Sandra Moslavac u sri-
jedu  10. srpnja u Gradskoj up-
ravi potpisala je s izvođačem 
radova, virovitičkom tvrtkom 
Domogradnja d.o.o., te sa 
stručnim nadzorom, tvrtkom 
CIP d.o.o., ugovor o izgrad-
nji i opremanju dječjeg vrtića 
u virovitičkom prigradskom 
naselju Sveti Đurađ. Vrtić će 
se graditi neposredno iza nove 
škole, na lokaciji stare škole.   
Uz gradonačelnika Virovitice 
Ivicu Kirina potpisivanju 
ugovora nazočili su i njegova 
zamjenica Vlasta Honjek-
Golinac, pročelnik Upravnog 
odjela za društvene djelatnos-
ti Alen Bjelica te ravnateljica 
Razvojne agencije VTA Tihana 
Harmund.
Riječ je o EU projektu vrijed-
nom 5,5 milijuna kuna, za koji 
intenzitet potpore iznosi 90 
posto. Pripremila ga je Raz-
vojna agencija VTA u suradnji 
s Dječjim vrtićem Cvrčak Vi-

rovitica i Gradom Virovitica, 
a prijavljen je i odobren u 
sklopu natječaja iz Programa 
ruralnog razvoja Republike 
Hrvatske.

DVIJE SKUPINE 
Novi vrtić u Sv. Đurađu u 
budućnosti će pohađati dvije 

mješovite skupine, djeca od 1. 
do 3. te od 4. do 7. godine.
– U vrtić će biti upisana 32 
mališana, zaposlit će se četiri 
odgojiteljice te kuharica i 
spremačica na pola radnog 
vremena. Sam početak radova 
očekujemo uskoro i nadamo 
se, ukoliko se sve bude odvi-
jalo prema planu, da ćemo 
sljedeće pedagoške godine, 
odnosno u rujnu 2020. godine, 
upisati prvu djecu u novi vrtić 
– rekla je prilikom potpisi-

Vrtić će se graditi na mjestu stare škole

vanja ugovora v. d. ravnateljice 
Dječjeg vrtića Cvrčak Sandra 
Moslavac istaknuvši kako će 
zasigurno biti velik broj zain-
teresiranih roditelja te se up-
ravo stoga, kako bi se smanjio 
broj neupisane djece, radi na 
povećanju kapaciteta.
– Novi kapaciteti pomoći će 
nam da što više djece bude 
uključeno u sustav predškolskog 
odgoja, što je ustvari intencija, 
a ujedno ćemo i uvelike olakšati 
roditeljima – dodala je S. Mo-
slavac.
Zadovoljstvo ovim projek-
tom izrazio je i virovitički 
gradonačelnik Ivica Kirin ujed-
no najavivši i izgradnju dječjeg 
vrtića u Milanovcu.
– Ovaj projekt možda nije fi-
nancijski među „težima“, ali 
nama je iznimno vrijedan jer se 
radi o ulaganju u našu djecu, u 
kvalitetu njihova odgoja i obra-
zovanja. Gradnjom vrtića u Sv. 
Đurađu olakšat će se roditelji-
ma, ne samo iz Sv. Đurađa, nego 
i Podgorja i Golog Brda, koji 
više neće svoju djecu morati 
voziti u grad – rekao je I. Kirin. 

V. L.

S potpisivanja ugovora

IVAN ĆAVARUŠIĆ, 
PREDSJEDNIK MJESNOG 
ODBORA SV. ĐURAĐ

“S nestrpljenjem 
očekujemo novi 
vrtić“
Izgradnju dječjeg vrtića za 
tridesetak mališana u Sv. 
Đurađu, na mjestu stare škole, s 
radošću su dočekali roditelji, ali 
i svi mještani, koji pozdravljaju 
potporu Grada u ovom njima 
važnom projektu. Predsjednik 
Mjesnog odbora Ivan Ćavarušić 
kaže kako je riječ o projektu 
koji je predložen 2015. godine 
te da sa svima dijeli zahvalnost 
što su se ove godine iznašla 
sredstva za njegovu izgradnju. 
- Roditelji s nestrpljenjem 
čekaju novi vrtić jer će im on 
biti velika pomoć. Svima nam 
je drago što će na ovaj način 
i djeca iz naše sredine imati 
jednake uvjete i standarde 
kao i djeca u gradu. Prijašnjih 
godina djeca s prigradskih 
područja uglavnom su ostala 
bez svog mjesta u gradskom 
vrtiću Cvrčak jer su, sukladno 
pravilima, djeca iz grada imala 
prednost pri upisima. Roditelji-
ma su pomagali bake i djedovi, 
a roditelji koji nisu imali tu 
mogućnost plaćali su čuvanje 
djece privatno – objašnjava I. 
Ćavarušić, koji ističe kako je 
za svaku pohvalu i činjenica 
da će, uz ulaganje u odgojno-
obrazovne standarde u man-
jim mjestima, ovim potezom 
Gradska uprava osigurati i šest 
novih radnih mjesta. – Zahva-
lan sam u ime svih žitelja ne 
samo Sv. Đurađa, nego i Golog 
Brda i Podgorja čija će djeca 
pohađati vrtić. Hvala Gradu, 
gradonačelniku Ivici Kirinu i 
Razvojnoj agenciji VTA na ovoj, 
nama jako važnoj pomoći – na-
glasio je I. Ćavarušić.  M. Lo.

Roditeljima je svaka pomoć dobrodošla
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U današnje vrijeme predmet 
čestih rasprava je porijeklo hrane 
koju jedemo. Česte su i prepirke 
o tome što je zdravije ili što je, 
bolje rečeno, manje štetno. Neki 
smatraju kako je voće i povrće 
s virovitičke Gradske tržnice 
zdravije od onoga iz trgovačkih 
centara, drugima je pak svejedno 
za porijeklo pa svoje namirnice 
kupuju u dućanima, dok treći 
vjeruju jedino svom, domaćem 
uzgoju. Kako bismo provjerili 
odakle sve dolazi voće i povrće 
koje stavljamo na svoj tanjur 
i kolika je razlika u cijenama 
između domaćeg i onog s polica 
trgovine, obišli smo tržnicu, 
nekoliko trgovačkih centara te 
razgovarali s ljudima koji voće 
i povrće uzgajaju sami. Što smo 
sve doznali? 

OD SALATE DO 
MARMELADE 

Stara narodna izreka „Uzdaj se u 
se i u svoje kljuse“ najviše dobiva 
na značaju kod domaćeg uzgoja. 
Naša sugovornica Antonela K. 
ističe kako njezina obitelj uzgaja 
gotovo sve. – Mama sve sama 
sadi, za cijelu obitelj. Imamo vrt 
iza kuće i mogu vam reći da ga 
obrađujemo svi, kako tko ima 
vremena. Uzgajamo krumpire, 
salatu, tikvice, papriku, parada-
jz, mrkvu, celer, jagode, a nađe 
se i poneki kukuruz za logorsku 
vatru. U voćnjaku imamo jabuke, 
kruške, šljive, male breskve, dva 
ogromna stabla trešanja i jedno 
stablo višanja. U dvorištu je orah, 
a pokraj garaže lijeska, pa ima-
mo i orašastih plodova. Nedavno 
smo posadili i grmove borovnica 
i malina pa sada s uzbuđenjem 
beremo prve plodove – istaknula 
je Antonela K. Njihov vrt dovol-
jan je za potrebe cijele obitelji, 
kaže nam naša sugovornica. A 
kad se svježe namirnice potroše, 
mama ima spremnu zimnicu, 
kao i marmelade, sokove i alko-
holna pića, sve od plodova vrta, 
voćnjaka i njihovog truda. Kod 
vlastitog uzgoja prednost je kon-
trola u cijelom procesu proizvod-
nje – od kvalitetne obrade zem-
lje, pažljivog odabira sjemena, 
količine vode i hranjivih tvari do 
zaštitnih sredstava. Iako zahti-
jeva trud, domaći uzgoj ima i 
ogromne prednosti – uz domaće 
namirnice, „nameće“ boravak u 
prirodi i zdraviji život pa ne čudi 
što se za njega još uvijek mnogi 
odlučuju. 

SAMO KOD 
PROVJERENIH 

PRODAVAČA
Virovitička Gradska tržnica, 
popularno zvana „pijac“, ovih 
dana sjaji puninom boja. Od 
lubenice, kukuruza, bijeloga i cr-

venoga luka, malina do nektari-
na, paprika i rajčice – sve je to na 
štandovima ponuđeno kupcima. 
Ima onih koji poriču kvalitetu 
tržnice misleći pritom kako je i 
„tamo sve špricano i tretirano“, 
no činjenica je da je još uvijek 
mnogo Virovitičana koji nabavl-
jaju namirnice jedino na tržnici. 
Ankica Abramović kaže kako 
nikada u životu nije kupila voće 
ili povrće u trgovačkom centru. 
– Godinama kupujem na pijacu. 
Uopće se ne želim zamarati time 
što se prodaje u prodavaonica-
ma. To se točno osjeti da je tre-
tirano, ne miriši kao na pijacu, 
a o okusu se ne može raspravl-
jati – tvrdi Ankica, majka i baka. 

Jednakog mišljenja je i Marijan 
Andrašević, kojemu je prodajno 
mjesto OPG-a Kajganić jedino 
mjesto, kaže, na kojem kupuje 
povrće. – Isključivo kupujem 
samo kod gospođe Dragice. Je-
dino za nju sam siguran da je sve 
100% domaće i da nije špricano. 
To potvrđuju izgled i okus. Ima 
najbolje povrće na cijelom pijacu 
– samopouzdano tvrdi Marijan.
Dragica Kajganić s mužem vodi 
obiteljsko gospodarstvo. – Povrće 
uzgajamo u kontroliranim uv-
jetima, ne tretiramo ih dodatno. 
Primjerice, ovaj kukuruz šećerac 
ničime nije tretiran, kao ni luk 
ni krumpir. Povrće sadimo na 
točno određenim česticama za 

svaku vrstu. Tko 
god želi, može 

doći i provjer-
iti što god ga 
zanima – 
ističe Drag-
ica, koja 
kaže kako 

ona sama u 
t r g o v a č k i m 

centrima ku-
puje ono voće koje 

se nikad ne može naći na tržnici 
jer ne raste na našem podneblju, 
a za potrebe pripreme voćnih 

kašica za unuku. 
Proizvodi na tržnici dolaze s ma-
lih obiteljskih OPG-ova i njihove 
cijene, osim što su pristupačne, 
su i fleksibilne te će kupac kat-
kad proizvod dobiti po nižoj ci-
jeni ako je vješt u cjenkanju ili 
zbog skorog zatvaranja tržnice.
Međutim, neki proizvodi zbog 
svojeg specifičnog načina uzgo-
ja ili čišćenja, kao što su to 
primjerice vrganji i svježi grašak, 
imaju nešto višu cijenu od onih u 
trgovačkim centrima.

„SVEJEDNO GDJE 
KUPUJEM, I DOMAĆE 

ŠPRICAJU“ 
S druge strane, trgovački cen-
tri nisu ograničeni radnim vre-
menom. Otvoreni su svaki dan i 
cijeli dan, a neki od njih rade čak 
i nedjeljom u radnom vremenu 
jednakom kao i radnim danima. 
– S obzirom da mi je supruga 
trudna i jako voli voće, ponekad 
se dogodi da poželi voćnu salatu 
u nedjelju pa odem u otvoreni 
trgovački centar te odmah kupim 
namirnice za cijeli tjedan – priča 
M. H. kojemu je, kako kaže, dra-
go što trgovine rade nedjeljom 
zbog kupaca, a žao mu je zbog 
radnika koji nemaju slobodan i 
miran vikend. 
Trgovački centri svojim kupcima 
nude široku ponudu proizvoda 
od kojih je mnoštvo nedostupno 
na tržnici. Voće poput kokosa, 
manga, kivija, papaje i karam-
bole samo je neko od njih. Kup-
nju ovoga voća osjetit ćete ne 
samo na nepcu, već i novčaniku. 
– Odlično je to što trgovački 
centri ponudom egzotičnog voća 
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Ena Aragović, Lucija Martinko-Hock

ISTRAŽILI SMO: KUPUJU LI VIROVITIČANI VOĆE I POVRĆE NA TRŽNICI ILI U TRGOVAČKIM CENTRIMA? 

Tko voli domaće, radije će kupiti na pijaci, oni željni 
novih okusa i akcijskih cijena kupuju u centrima

• Naša sugovornica Antonela K. ističe kako njezina obitelj uzgaja gotovo sve. – Mama sve sama sadi, za cijelu 
obitelj. Imamo vrt iza kuće i mogu vam reći da ga obrađujemo svi, kako tko ima vremena. Uzgajamo krumpire, 
salatu, tikvice, papriku, paradajz, mrkvu, celer, jagode, a nađe se i poneki kukuruz za logorsku vatru.

Bogata ponuda na virovitičkoj tržnici i kupci koji vole provjereno

U ovo doba godine deseci proizvoda su na ponudi kupcima
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omogućuju kupcu u Virovitici 
da upozna okuse svijeta. Nisam 
ljubitelj kupovanja u trgovačkim 
centrima, ali volim jesti mango 
ili avokado – ističe nam Josipa 
H. te dodaje kako bi, da može, 
sama uzgojila egzotično voće, no 
u tome je sprječava podneblje u 
kojem živi. Jasno je samo po sebi 
da su mango, papaja, karambola 
ili kokos uvezeni iz drugih zem-
alja. No police su pune i proizvo-
da koji se uzgajaju i u Hrvatskoj, 
no uvezeni su iz drugih zem-
alja i to puno ranije od njihove 
prirodne sezone. Tako su nek-
tarine iz Španjolske, breskve iz 
Italije i kruške iz Južnoafričke 
Republike bile u ponudi tjed-
nima prije negoli su stigle na 
virovitičku tržnicu. Ana B. kaže 
nam kako radije voće i povrće 
kupuje u trgovačkom centru 
jer vjeruje da je i ono na tržnici 
obrađeno kemikalijama pa ra-
zlike nema. – Poznajem puno 
ljudi koji imaju svoje plastenike 
u kojima uzgajaju povrće i oni ga 
špricaju i po pet, šest puta tako 
da to dođe na isto – odlučna je 
naša sugovornica.
Isto se odnosi i na povrće. 
Na policama trgovina dosta 
je toga uvezenog iz inozem-
stva, primjerice iz Nizozemske, 
Poljske, Kine, Makedonije, Ital-
ije i Španjolske. Pomirimo li se 
s činjenicom da kokos, ananas i 
banane trebamo uvoziti te ih ne 
možemo uspoređivati s voćem 
domaće proizvodnje, postav-
lja se pitanje kakav je odnos ci-
jena između kruške i krastavca 
koji se uzgajaju u Hrvatskoj 
i istog uvezenog proizvoda? 
Uvezeno povrće automatski je 
i skuplje, ponegdje i dvostru-
ko više u  odnosu na tržnicu. 
Uštedjeti se može onim dani-
ma kada trgovački centar ima 
akciju na određene proizvode, 
što trgovačke centre dovodi u 
prednost pred tržnicom. Katkad 
se može naći voće ili povrće na 
akciji do čak 40 posto, što može 
biti veliko olakšanje za budžet. 
Na kraju, odabir mjesta nabavke 
svodi se na osobne afinitete i fi-
nancijsko stanje. Ljudi se, iako su 
im dostupne informacije o tome 
odakle je proizvod, prilagođavaju 
tržišnim cijenama te u nabavku 
odlaze tamo gdje im je financijs-
ki prihvatljivije.

AKTUALNO I 5

ISTRAŽILI SMO: KUPUJU LI VIROVITIČANI VOĆE I POVRĆE NA TRŽNICI ILI U TRGOVAČKIM CENTRIMA? 

Tko voli domaće, radije će kupiti na pijaci, oni željni 
novih okusa i akcijskih cijena kupuju u centrima

Odlično je to što trgovački centri 
ponudom egzotičnog voća omogućuju 
kupcu u Virovitici da upozna okuse 

svijeta. Nisam ljubitelj kupovanja u trgovačkim 
centrima, ali volim jesti mango ili avokado – 
ističe nam Josipa H.

Svježi grašak samo na pijaci
Namirnica koju često koristimo u našoj kuhinji zasigurno je češnjak. Zbog njegovih ljekovitih svojstava ljudi ga često 
vole imati u svojoj kući te ga upotrebljavati u različite svrhe. Na Gradskoj tržnici kilogram češnjaka košta 50 kuna, 
a vezica, u kojoj se nalazi 4 do 5 glavica češnjaka, desetak kuna. U trgovačkim centrima cijene su niže – kreću se od 
25 do 52 kune po kilogramu, a vezice možete kupiti za sedam ili osam kuna. Cijene češnjaka određuju i troškovi puta 
koji češnjak prođe iz Kine ili Španjolske do Hrvatske. Mnogi će se složiti da je nepotrebno, pored češnjaka iz lokalnog 
OPG-a ili iz Hrvatskog primorja, jesti uvozni iz Kine. 
Slična situacija je i s graškom. U trgovačkim centrima svježi grašak nije moguće pronaći. Može ga se kupiti ili smrznu-
tog ili konzerviranog. Cijene takvoga graška kreću se 10 –15 kuna po proizvodu. Svježi grašak na pijacu stoji isto. 

Ena Aragović

• U Centru za istraživanje i razvoj u mljekarstvu, 
koji će se graditi u Poduzetničkoj zoni 3 te će biti 
ukupne površine 1500 kvadratnih metara, uspostavit 
će se potrebna istraživačka infrastruktura i time 
stvoriti preduvjeti suradnje znanstvene zajednice, 
lokalne i regionalne samouprave, ali i domaćih 
mljekara i stočara. 

POČINJE GRADNJA CENTRA ZA ISTRAŽIVANJE I RAZVOJ 
U MLJEKARSTVU U VIROVITICI

Ovim važnim 
projektom povezat 
će se proizvođači s 
našeg i šireg područja 
te cijela znanstvena 
zajednica 

Župan Igor Andrović potpisao je 
s renomiranom tvrtkom Gradba 
d.o.o. iz Brezika, odnosno s 
njenim direktorom Goranom 
Bardićem, ugovor o izgradnji 20 
milijuna kuna vrijednog Centra 
za istraživanje i razvoj u mljeka-
rstvu. Potpisivanju su nazočili 
zamjenici župana Marijo Kle-
ment i Darko Žužak, pročelnica 
Ureda župana Jasna Abramović, 
pročelnik Upravnog odjela za 
gospodarstvo, poljoprivredu i 
europske fondove Virovitičko-
podravske županije Bojan Mijok 
i predstavnica Razvojne agencije 
„Vidra“ Natalija Jakšić.  – Ovo je 
sigurno jedan od najznačajnijih 
projekata, možda i u povijes-
ti županije, kada govorimo o 
projektima koji se tiču raz-
voja poljoprivrede, stočarstva 
i mljekarstva. Projekt je to koji 
smo pokrenuli još 2013. godine, 
kada su se prvi put i pojavili ve-
liki problemi s proizvođačima 
mlijeka i mliječnih proizvoda 
na području naše županije i tu 
smo uvidjeli potrebu za takvom 
institucijom i centrom, odnosno 
siranom – objasnio je župan 
I. Andrović te dodao kako se 
krenulo u projektiranje, dobila 
se građevinska dozvola, ali pro-
jekt nije prošao na natječaju.

SREDSTVA IZ SAVJETA 
Projekt je potom prijavljen na 
Javni poziv koji se financira 

Razvojnim sporazumom pro-
jekata za područje Slavonije, 
Baranje i Srijema te su za njega 
odobrena sredstva u stopostot-
nom iznosu.
Usluge koje će pružati ovaj Cen-
tar bit će istraživanje i razvoj 
novih proizvoda na bazi mli-
jeka u suradnji s Agronoms-
kim fakultetom u Zagrebu, koji 
je i partner u ovom projektu, 
odnosno Zavodom za mljeka-
rstvo, koji je puno pomogao u 
projektiranju, ali i kod prijave 
projekta na natječaj.
– Početak radova očekuje se 
oko 22. srpnja, kada je ovdje 
najavljen Savjet za Slavoniju, 
Baranju i Srijem, a koji će se 
održati u Orahovici – rekao je 
župan te zahvalio Vladi Repub-
like Hrvatske i potpredsjedniku 
Vlade te ministru poljoprivrede 
Tomislavu Tolušiću jer se pro-
jekt ukupne vrijednosti od 40 
milijuna kuna, u što ulazi i 
moderna znanstvena oprema, 
financira sredstvima Ministar-
stva poljoprivrede. Istaknuo je 
i kako je sigurno da će se Cen-
tru za istraživanje i razvoj u 
mljekarstvu, koji će se graditi u 
Poduzetničkoj zoni 3 te će biti 
ukupne površine 1500 kvadrat-
nih metara, uspostaviti potreb-
na istraživačka infrastruktura i 
time stvoriti preduvjeti surad-
nje znanstvene zajednice, loka-
lne i regionalne samouprave, ali 
i domaćih mljekara i stočara. 

I. Andrović i G. Bardić na potpisivanju ugovora
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Virovitički gradski vijećnici 
održali su 3. srpnja sjednicu 
sazvanu po hitnom postup-
ku i odlučivali samo o jednoj 
točki: postupanju virovitičkog 
gradonačelnika. Odluka je usvoje-
na s 13 glasova za i sedam protiv. 
Odluka je vezana uz pravno pi-
tanje, koje nema veze s političkom 
odgovornošću gradonačelnika, 
nego knjigovodstveno-
računovodstvenim poslovanjem 
te nizom pravnih pitanja koje je 
otvorio cijeli slučaj Siniše Palma 
i nestanka novca iz gradske bla-
gajne, a na koja ni same službe 
grada nemaju odgovore, rekla je 
Mirjana Terlecky, pročelnica – 
tajnica grada Virovitice. 

TUMAČENJA I PRAVNI 
SAVJETI 

Konkretno, rekla je kako se, 
unatoč bogatom iskustvu u svim 
segmentima poslovanja Grada 
– od pravne službe do knjigov-
odstva i računovodstva – dosad 
nisu našli pred ovakvim prob-
lemom za koji je, ako se želi 
utvrditi točno stanje, kao i do-
biti savjet kako spriječiti štetu 
u budućnosti, nužno angažirati 
revizorske i odvjetničke tvrtke, 
fizičke i pravne osobe, odnosno 
sve potrebne stručnjake koji bi 
mogli pomoći u ovoj situaciji. Isti 
bi trebali pomoći u utvrđivanju 
štete, ali i olakšati put do na-

ODRŽANA SJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA SAZVANA PO HITNOM POSTUPKU

M. Tercleky: Ovo je izvanredna 
situacija, trebamo pomoć 
iskusnijih stručnjaka

EDUKACIJSKI PROGRAM ZA STARIJE 
OD 45 GODINA 

Lakše do vlastitog 
poduzeća uz pomoć web 
platforme RE-ENTER
Razvojna agencija VTA je u četvrtak 11. 
srpnja održala prezentaciju projekta RE-
ENTER te testiranje edukacijskog programa 
i web platforme. Ravnateljica Razvojne 
agencije VTA Tihana Harmund uvodno 
je naglasila važnost samog projekta za 
ciljnu skupinu, Agenciju i Grad Viroviticu, 
dok je voditelj projekta Antonio Dražić 
održao prezentaciju projekta te testiranje 

edukacijskog programa i web platforme. 
Nakon testiranja platforme i programa 
sudionici prezentacije nastavili su razgovor 
prepoznajući elemente iz teorijskog dijela 
edukacije u primjerima iz poslovanja i sva-
kodnevnog života. RE-ENTER ili „Povratak 
na tržište rada kroz samozapošljavanje” 
je projekt koji sufinancira Europska unija 
putem programa ERASMUS+, a provodi 
ga Razvojna agencija VTA u suradnji s pet 
organizacija iz Europske unije. Realizacijom 
aktivnosti izrađena je web platforma www.
reenter.eu, na kojoj se nalazi edukacijski 
program namijenjen osobama koje su starije 
od 45 godina i zainteresirane za pokretanje 
vlastitog poduzeća. Edukacijski program 
je i na hrvatskom jeziku te se sastoji od 6 

modula, a to su motivacija, kreativnost, viz-
ija, planiranje, financije i komunikacija.
Pristup edukacijskim materijalima je pot-
puno besplatan, potrebno se samo registri-
rati na web stranici projekta.

V. L. 

ZAVRŠILA HIDROSJETVA
Novo zeleno ruho virovitičkog 
Gradskog parka
Hidrosjetva u virovitičkom Gradskom parku je završena, a zelene 
površine polako upotpunjavaju sliku parka i prekrasnog zdanja u središtu 
Virovitice. Za virovitički perivoj jedan od najkvalitetnijih svjetskih 
proizvođača sa 150-godišnjom tradicijom pomno je odabrao i pripremio 
mješavinu osam vrsta kvalitetnog travnog sjemena. Smjesa je prilagođena 
za naše podneblje, kao i za ostale specifične uvjete koji određuju 
uspješnost rasta trave pa će sa svakim novim danom park biti ispunjeniji 
i zeleniji. Proveden je i projekt navodnjavanja, za koji će se koristiti voda 
iz podzemlja – iz dva bunara – kako bi se osigurale potrebne količine 
vode. Navodnjavanjem će biti obuhvaćeno 40 000 m2 površine. 

M.R.

Marija Lovrenc

Pročelnica V. Grbac
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knade štete u skoroj budućnosti i 
odgovoriti na ona pitanja na koja 
trenutno nitko nema odgovor. Za 
to je potrebno dozvoliti postu-
panje gradonačelnika, o kojem su 
glasovali gradski vijećnici. 
– Moramo shvatiti da je ovo iz-
vanredna situacija u kojoj smo 
se svi našli i da naše dosadašnje 
iskustvo ne može dati odgov-
ore na sva važna pitanja koja 
su otvorena. Neka od njih su 
utvrđivanje opsega štete, samog 
načina na koji je šteta počinjena, 
ali i ono kako nastaviti raditi, a da 
se proračunu pritom ne prouzroči 
nova šteta. Za to trebamo pomoć 
iskusnijih stručnjaka.
Nužno je tražiti pravne savjete i 
dodatna tumačenja kako bi sav 
posao mogli nastaviti kako treba 
te napraviti nove procjene rizika i 
poduzeti sve kako bi se spriječilo 
ponavljanje ovakvih slučajeva 
ikad više – objasnila je M. Ter-
lecky dodavši kako je s cijelom 
situacijom upoznato i Ministar-
stvo financija, kao i Državna re-
vizija.

Na upite vijećnika odgovarala 
je i Vesna Grbac, privremena 
pročelnica Upravnog odjela za 
financije i gospodarstvo. Pri-
je S. Palma bila je na mjestu 
pročelnice za financije, a Odjel 
je kao privremena pročelnica 
ponovno preuzela nakon njegove 
tragične smrti.
Iako su gradske službe obavile 
svoj posao, mnoga su pitanja os-
tala otvorena. Čekala se vjerodos-
tojna dokumentacija iz poslovne 
banke, nužna za usporedbu stan-
ja i visine štete te njeno knjiženje 
u poslovnim knjigama Grada, 
napomenula je V. Grbac dodavši 
kako je i proračun za prošlu 
godinu bio pod petodnevnim na-
dzorom inspektorica Ministar-
stva financija. 
- Ujedno, u tijeku je i financijska 
revizija za prošlu, 2018. godinu, 
a koja je počela i prije cijele ove 
situacije. U ovom trenu Grad na 
svom žiro računu ima 2,6 mili-
juna kuna, Grad normalno funk-
cionira, podmirili smo sve obveze 
prema dobavljačima, kao i druge 

obveze te je neopravdano govoriti 
da je Grad u blokadi i ima prob-
lema s poslovanjem – istaknula je 
V. Grbac.
Naglasila je kako se u budućnosti 
planiraju nova zaduženja u koja 
je nužno ići zbog planiranih in-
vesticija i projekata, no da čekaju 
poslovnu banku s konkretnom 
dokumentacijom kako bi se 
mogao utvrditi konkretan iznos 
štete. Iako je u više navrata od 
oporbenih vijećnika upitana up-
ravo o tom, konkretnom iznosu, 
odgovorila je da ne može s podat-
kom izaći u javnost dok istraga 
nije dovršena, a podatci konk-
retni.

OPORBA PONOVNO 
TRAŽILA KIRINOVU 

OSTAVKU 
Oporba objašnjenjima nije bila 
zadovoljna. Oporbeni vijećnici 
ponovno su zatražili ostavku 
gradonačelnika Ivice Kirina. 
Smatraju kako je još uvijek 
previše neodgovorenih pitanja. 
Naglasili su kako su protiv novih 

zaduživanja te su dali zeleno sv-
jetlo za češće sjednice Vijeća, 
ako će na njima biti iznesene 
nove informacije i detalji vezani 
uz istragu nestanka 17 milijuna 
kuna iz gradske blagajne. Dražen 
Kurečić (SDP) novu odluku naz-
vao je „samo još jednim gafom u 
koracima“. 
Ostavku je tražio i HSPD-
ov Siniša Prpić, koji je tražio 
raspuštanje vijeća te raspisivanje 
novih izbora. 
Darko Lešković iz MOST-a post-
avio je pitanje vijećnicima „koga 
točno spašavaju ovom odlu-
kom“. Nezavisna vijećnica Nada 
Bartolić rekla je kako smatra da 
proračunu ne trebaju novi izdatci. 
Iako su gradonačelnika više puta 
prozvali za odgovornost i zatražili 
njegovu ostavku, Ivica Kirin nije 
odgovarao na pitanja vijećnika. 
Iako je na sjednici održanoj 18. 
lipnja odgovarao na novinarska 
pitanja, na posljednjoj sjednici 
nije dao izjavu za medije.
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IZ MIKEŠKOG KUTA

U subotu sam se lipo prošeto po centrumu i obišo moje 
lancmane oko knjižnice, na korzu i pijacu da mi natenane 
opišu svoje umirovljeničke dane al’ se nij’ našlo njikakog štofa 
osim das’ njeki prošlog vikenda već putovali na kupanje u 
Barča avtabusima šta ji grad plaća. Kazli daj’ dobro i da 
nema gužve i da tak’ si mogu lipo popt gemišta i piva kuljko 
im volja i da ji ondak vožnja nimalo, zbog policje i njijove 
učestale akcje, ne briga ko kad idu svojim avtima... U novom 
dilu tržnice se sreo s Marjom Poldrugačevim šta manekenski 
izgleda od tiju zelenjava-mesni’ dijeta utegnut ko da muj’ 
tek dvajst ljeta. I taman se lipo oko jela i rušanskog kirvaja 
zadivanli kad najednom čujemo da nješt’ šobonji?! Ma ne sam’ 

da šobonji već po nama počele padat’ kapi i baš kad sam se 
gor’ zagledo pogodi me jedna u čelo... Jeeeruume, pa to kroz 
otog plastičnog krova kiša liva ko kroz rešeto jerbo j’ od leda 
razbito i da nisam bijo neblakati neb’ virovo. Pada po robi i 
ljudima da si moraš fatat’ zaklona il’ otvort’ kišobrana. Ne 
znadem odkad’ to tak šupljikavo stoji al’ je vrime da dojdu 
majstori kojis’ takog nefunkcijunalnog krova met’li jerbo osim 
kapljica još je gora mokra i škljiska pločica! To sam najbolje 
osjetjo kad sam sa divana kren’jo i zamalo se po njima raširjo 
a nedajbog da tam’ padne njeka starija baka i slomi kuka, pa 
reko’, nek’ ovo bude upozorba... Sva sreća daj’ sve više otog 
športa na televizji jer od te HaTeVeove ‘’Ljetne šeme’’ mi se 
želudac preokreće od tuljki’ repriza bez ikakog reda i smisla. 

Savski mudrijaši uveli tuljko kanala al’ za popunt’ nemaju 
programa i još se fale das’ najgledaniji?! Ko’ daj’ to njijova 
zasluga njeka?! Pa i ja kad bi imo televizju i platjo prenosa 
otiju utaknica b’ bijo ‘’najgledaniji’’! Baš nas 
lipo farbaju ti naši’ pretplatnici šta ji svakog 
miseca coltamo a ondak’ tri miseca reprize gledamo. 
Dosad’ sam ji bran’jo i fal’jo al’ ovoj stvarno previše 
pa nek’ si misle!... Jedina repriza koja nij’ već stoput gledana 
je prikazivanje doživljaja sa prošlogodišnjeg ‘’Mundijala’’ u 
Rusiji, dis’ Modrić i ostali naši reprezentativni španeri bili 
srebrni. Otada, kad god vidim izbornika Dalića nješta mi se 
steže oko srca i još uvik sam u dvojbi o taktici jerbo me njikak’ 
nepušća dojam da smo odigrali bunkericu i vrebali kontre 
mort bi se sad prisjećali zlatne medalje...                     Vaš Bera

Od centruma i pijaca do moskovskog finala

• Moramo shvatiti da je ovo izvanredna situacija u kojoj smo se svi našli i da naše dosadašnje iskustvo 
ne može dati odgovore na sva važna pitanja koja su otvorena. Neka od njih su utvrđivanje opsega štete, 
samog načina na koji je šteta počinjena, ali i ono kako nastaviti raditi, a da se proračunu pritom ne 
prouzroči nova šteta. Za to trebamo pomoć iskusnijih stručnjaka – rekla je M. Terlecky.

ODRŽANA SJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA SAZVANA PO HITNOM POSTUPKU

M. Tercleky: Ovo je izvanredna 
situacija, trebamo pomoć 
iskusnijih stručnjaka

Oporba je bila protiv

POZITIVNI TRENDOVI 

Raste broj 
zaposlenih, 
više je izdanih 
građevinskih 
dozvola
Prema posljednjim podacima 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje 
na području grada Virovitice u 
svibnju ove godine bilo je 9020 
zaposlenih osoba. U istom razdo-
blju prošle godine zaposlene su 
bile 8874 osobe, što znači da se na 
području grada Virovitice otvorilo 
146 novih radnih mjesta. U odnosu 
na isto razdoblje 2016. godine 
broj radnih mjesta je veći za 600. 
Paralelno s rastom broja zaposlenih 
smanjio se i broj nezaposlenih. Sre-
dinom srpnja u Virovitici je neza-
posleno 970 osoba, što je najmanja 
brojka unazad posljednjih nekoliko 
godina. U odnosu na lipanj prošle 
godine broj nezaposlenih smanjio 
se za 116, a samo od početka ove 
godine za 172 osobe. Ako gledamo 
podatke iz 2012. godine, kada 
je nezaposleno bilo 2025 osoba, 
brojka se smanjila za 1055. Nova 
radna mjesta rezultat su brojnih 
europskih projekata koje provode 
kako Grad Virovitica i Virovitičko-
podravska županija, tako i tvrtke i 
institucije na području grada. Ova 
pozitivna klima ogleda se i u broju 
izdanih građevinskih dozvola. Od 
početka 2018. godine do sredine 
srpnja Upravni odjel za komu-
nalne poslove, prostorno uređenje 
i graditeljstvo Grada Virovitice 
izdao ih je 115, od toga 41 samo u 
ovoj godini, što ukazuje na porast 
novih zahtjeva za oko 20 posto. 
Porastu broja zaposlenih uve-
like su doprinijele i samostalne 
poduzetničke inicijative, odnosno 
samozapošljavanje, koje je postalo 
pravi hit. Po broju samozaposlenih 
Grad Virovitica je prošle godine bio 
na četvrtom mjestu u RH s poras-
tom samozaposlenih od 164 posto.
– Osim ulaganja u postojeću 
infrastrukturu s ciljem ot-
varanja novih radnih mjesta u 
poduzetničkim zonama, našim 
poduzetnicima pomažemo i na 
brojne druge načine. Grad Viro-
vitica ima jasnu politiku razvoja i 
razradu konkretnih gospodarskih 
projekata te pozitivan stav prema 
razvoju gospodarstva i privlačenju 
investitora. Stručne službe Grada 
prate svakog investitora od njegove 
ideje do realizacije projekta kroz 
pomoć oko rješavanja svih adminis-
trativnih zapreka i iznalaženja 
dozvola, a sve u cilju novog 
zapošljavanja, ekonomskog rasta 
i razvoja grada Virovitice u cjelini. 
Podržavamo svaku investiciju koja 
za cilj ima otvaranje novih radnih 
mjesta i ekonomski rast – rekao 
je gradonačelnik Virovitice Ivica 
Kirin.

V. L.

Koalicija je podržala odluku
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vanjem vodenih sila.
To bi se trebalo riješiti poseb-
nim vodnim građevinama 
koje će umiriti vodu i osigu-
rati minimalnu eroziju stu-
pova mosta u budućnosti te 
zaštititi desnu obalu rijeke, 
koja je do sada bila trajno 
ugrožena, zaključeno je na 
sastanku.
– Napravit ćemo koordinirani 
projekt, dogovor je najkasnije 
do kraja godine. Do sada je 
bilo pokušaja, ali nikad ovako 
sustavnih, za rješavanjem ove 
problematike. Upravo na taj 
način odgovaramo na potrebe 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e 
županije, daljnjeg razvoja sta-
bilizacije obale rijeke Drave 

i, konačno, omogućavanje 
gradnje mosta – naglasio je 
Zoran Đuroković.

KOORDINIRANA 
AKCIJA  

Podršku kompletnom 
rješavanju problematike i 
izgradnje mosta na Križnici 
dao je i saborski zastupnik 
Josip Đakić. Istaknuo je kako 
je riječ o završnim koracima 
u dobivanju građevinske doz-
vole za izgradnju mosta, ali i 
pribavljanju potrebnih sred-
stava za ovaj važan projekt.
– Pet godina traje izrada do-
kumentacije, snimanje ter-
ena i uklanjanje razloga koji 
su ometali izgradnju. Danas 
smo ustanovili da postoji ero-
zija obale i dna u matici, koja 
je najžešća na ovom području 
u rijeci Dravi. Saznali smo da 
će sve vodene sile koje se st-
varaju u dijelu na kojem bi u 

budućnosti trebao biti most 
biti otklonjene zajedničkim 
aktivnostima Hrvatskih cesta 
i Hrvatskih voda, u koor-
diniranoj akciji – rekao je J. 
Đakić. I nakon izgradnje os-
taje zadaća, ističe, osigurati 
sredstva za učvršćenje obale, 
sanaciju šteta nastalih eroz-
ijom te očuvanje stupova koji 
će nositi most.
Podršku svim najavljenim 
aktivnostima, između os-
talih, dali su i župan I. 
Andrović i načelnik Općine 
Pitomača Ž. Grgačić. Riječ je 
o projektu koji ne samo da 
stanovnicima i izletnicima 
Križnice omogućuje sigurnu i 
stalnu povezanost s kopnom, 
nego i o važnoj investiciji 
koja će dugoročno utjecati 
na turizam cijele Pitomače, 
pa i Virovitičko-podravske 
županije, poručili su.

Generalni direktor Hrvatskih 
voda Zoran Đuroković 
održao je prošli tjedan u 
Pitomači radni sastanak sa 
saborskim zastupnikom i 
predsjednikom HVIDRA-e 
Josipom Đakićem, županom 
Igorom Androvićem i njego-
vim zamjenikom Marijom 
Klementom, predstavnicima 
Hrvatskih voda, ravnateljem 
Županijske uprave za 
ceste Brunom Perkecom, 
zamjenikom virovitičkog 
gradonačelnika Damirom 
Marenićem i načelnikom 
Općine Pitomača Željkom 
Grgačićem.
Jedna od glavnih tema sas-
tanka bila je izgradnja no-
vog mosta na rijeci Dravi, 
na Križnici. Most mještani, 
ali i javnost, godinama s 
nestrpljenjem očekuju.
Budući most nalazit će se 
uzvodno od skelskog prilaza, 
u blizini postojećeg visećeg 
pješačkog mosta. Most će 
biti ukupne dužine 134,90 
metara i širine 8,85 metara. 
Uz kolnik širine šest metara 
obostrano će biti smještene 
pješačke staze.
Njegovom izgradnjom 
omogućit će se siguran prolaz 
pješacima, biciklistima i mo-
tociklistima. Danas, ako ne 
koriste skelu, svi oni idu sta-
rim visećim mostom na vlas-
titu odgovornost. Novi most 
omogućit će i promet vozil-
ima, koja su danas ovisna o 
skeli, a ona pak o vodostaju 
rijeke Drave i vremenskim 

prilikama.
UBLAŽITI SNAŽNE 

STRUJE 
Zoran Đuroković istaknuo je 
kako je na području gdje se 
trenutno nalazi most otkrive-
na velika erozija i iznimna 
vodna snaga rijeke Drave, pa 
će izgradnja novog mosta na 
tom području svakako biti 
zahtjevan i izazovan posao, 
koji će se morati u svim 
segmentima odraditi koor-
dinirano, u suradnji s drugim 
partnerima na ovoj važnoj 
investiciji.
– Most se nalazi na iznimno 
nepovoljnom morfološkom 
profilu nestabilne obale. 

Dugi niz godina su se radili 
odgovarajući zahvati, ali oni 
kamenim nabačajem nisu us-
pjeli stabilizirati to područje. 
Primjetna je velika erozija. 
Vodna snaga rijeke Drave 
na tom području je iznimna 
– objasnio je Đuroković te 
naglasio kako unatoč tome 
nije upitna izgradnja novog 
mosta.
Hrvatske vode će naručiti 
odgovarajuću projektnu do-
kumentaciju, koja će sagle-
dati širi potez uređenja rijeke 
Drave, stabilizacije i uzvodnog 
područja, kao i samog mosta, 
tako da gradnja budućeg mo-
sta ne bude opterećena djelo-

RADNI SASTANAK U PITOMAČI

Posljednji koraci do dozvole za 
izgradnju novog mosta na Križnici

• Napravit ćemo koordinirani projekt, dogovor je najkasnije do kraja godine. Do sada je bilo pokušaja, ali nikad ovako 
sustavnih, za rješavanjem ove problematike. Upravo na taj način odgovaramo na potrebe Virovitičko-podravske županije, 
daljnjeg razvoja stabilizacije obale rijeke Drave i, konačno, omogućavanje gradnje mosta – naglasio je Zoran Đuroković.

Sudionici sastanka ispred mosta na Križnici u čijoj blizini će se graditi novi

Nakon preleta Alpi, sudjelo-
vanja na Međunarodnom 
festivalu balona u Hrva-
tskom zagorju i posjeta trod-
nevnoj proslavi obilježavanja 
440. rođendana grada Kar-
lovca, 6. srpnja zeleni balon 
Geopriče vratio se kući, u 
Park prirode Papuk. U Park 
šumi Jankovac „provozao“ 
je četrdesetak sretnika koji 
su svoju kartu za let osvojili 
u nagradnoj igri.
Balon na vrući zrak, koji je 
nabavljen u sklopu projekta 
„Geopriče UNESCO geopar-
ka“, bio je glavna zvijezda 
izletišta i fotoaparata posje-
titelja. Okupljeni su s veli-
kim interesom i pozornošću 
pratili kako se balon puni 
vrućim zrakom i polako 
dolazi u svoju formu te su ti-
jekom procesa mogli i sazna-
ti više detalja, npr. da košara 

balona ima vrata kako bi se 
teže pokretnim osobama 
ili osobama s invaliditetom 
olakšao ulazak ili da je baš 
taj balon oborio hrvatski 
rekord leta u duljini i visini 
(180 prijeđenih kilometara u 
dva sata leta na visini od 5,5 
kilometara).
Priliku da se u njemu „pro-
voza“ dobila je i Jasmina 
Zorko, koja je s obitelji došla 
iz Zagreba jer, kako kaže, 
vožnja balonom joj je odu-
vijek bila želja i sve dosad ju 
nije imala gdje ostvariti.
– Bili smo na moru kada 
sam na radiju čula za na-
gradnu igru u kojoj se može 
osvojiti let balonom. Javila 
sam se i morala sam napu-
hati balon, voditeljima je 
valjda bilo simpatično koliko 
sam se mučila da su mi dali 
nagradu – kroz smijeh nam 
govori odlično raspoložena 
J. Zorko, koja je osim leta 
balonom ostala oduševljena 

Parkom prirode, ali i našom 
županijom. – Takvo zeleni-
lo, takva ljepota, oduševljeni 
smo, vratit ćemo se sigurno 
– poručila nam je.
Osim obitelji Zorko 
oduševljen ovim događajem 
i odazivom bio je i ravnatelj 
Parka prirode Papuk Alen 
Jurenac, koji nam je otkrio 
planove za budućnost koji se 
tiču balona.
– Plan je kroz neko vri-
jeme održati 30 letova na 
području Parka, ali i šire. 
Dogovaramo s Turističkom 
zajednicom Grada Virovitice 
jedan let koji bismo održali 
krajem ljeta u Virovitici – 
otkrio nam je A. Jurenac 
te dodao da su svi letovi 
koji će se događati u sklopu 
Parka promotivne prirode, 
odnosno besplatni, te će biti 
regulirani putem nagradnih 
igara i medija. 

Foto: M. Turkalj 

RAZGLEDNICA S VISINA – PARK PRIRODE PAPUK
Zeleni balon Geopriče vratio se kući
• Bili smo na moru kada sam na radiju čula za nagradnu igru 
u kojoj se može osvojiti let balonom. Javila sam se i morala sam 
napuhati balon, voditeljima je valjda bilo simpatično koliko sam 
se mučila da su mi dali nagradu – kroz smijeh nam govori odlično 
raspoložena J. Zorko iz Zagreba. 

Ena Aragović

Marija Lovrenc

J. Đakić naglasio je važnost ove investicije
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Posljednji koraci do dozvole za 
izgradnju novog mosta na Križnici

Dobra vijest za sve pacijente 
i liječnike: na Odjel za pa-
tologiju i kliničku citologiju 
Opće bolnice Virovitica sti-
gao je vrijedan ultrazvučni 
uređaj i linearna sonda, 
uređaji neophodni za ciljanu 
biopsiju karcinoma dojke te 
karcinoma ostalih organskih 
sustava. Rezultat je to hu-
manitarne akcije povodom 
Dana narcisa „Cvijet za dan 
duže“, koju je od 22. ožujka 
do 19. lipnja provela udruga 
Liga protiv raka Virovitičko-
podravske županije i u kojoj 
je skupljeno 54.012,50 kuna 
za ovaj dragocjen medicin-
ski uređaj. Ravnatelju Opće 
bolnice Virovitica Dinku 
Blaževiću donaciju je prošlog 
četvrtka uručio predsjednik 
Lige dr. Miroslav Venus, 
ravnatelj županijskog Zavo-
da za javno zdravstvo. 

CILJANI PREGLED I 
BIOPSIJA 

– Sredstva koja smo prik-
upili kroz našu akciju isko-
ristili smo za nabavku mo-
bilnog ultrazvučnog aparata 
uz pomoć kojeg će se raditi 
punkcije određenih tumor-
oznih tvorbi na ljudskom 
tijelu, uključujući i eventu-
alne promjene na dojci. S 

obzirom na to da znamo da 
je maligni proces na dojci na 
prvom mjestu po učestalosti 
malignih procesa kod žena te 
da je do nedavno bio i vodeći 
uzrok smrtnosti od ma-
lignih bolesti kod žena, na 
Izvršnom odboru Lige pro-
tiv raka odlučili smo se da 
bi išli u humanitarnu akciju 

i skupljanje sredstva za na-
bavku upravo takvog jednog 
uređaja – prilikom uručenja 
rekao je dr. Venus.
Pritom je istaknuo i značajnu 
zanimljivost ovog uređaja, 
a to je njegova mobilnost. – 
Sam posao u Općoj bolnici 
Virovitica uz pomoć ovog 
uređaja bit će olakšan kako 

ZAHVALJUJUĆI AKCIJI ŽUPANIJSKE LIGE PROTIV RAKA, U OPĆU BOLNICU STIGAO NOVI UREĐAJ

Uređaj za ciljanu biopsiju karcinoma 
dolazit će i do pacijenata na odjelima

• Sam posao u Općoj bolnici Virovitica uz pomoć ovog uređaja 
bit će olakšan kako korisnicima, tako i stručnom osoblju koje će s 
njim raditi jer će se on moći transportirati na sam odjel ako je neki 
pacijent ležeći – objasnio je dr. Venus. 

korisnicima, tako i stručnom 
osoblju koje će s njim raditi 
jer će se on moći transporti-
rati na sam odjel ako je neki 
pacijent ležeći. Tako ga se 
neće morati maltretirati da 
bi ga se dovozilo na Odjel 
citologije kako bi se izvršio 
ultrazvuk i punkcija, već će 

se taj uređaj transportirati 
do pacijenta – objasnio je 
dr. Venus.
Na donaciji je zahvalio 
ravnatelj OB Virovitica Din-
ko Blažević, koji je također 
istaknuo specifičnost ovog 
uređaja – njegovu mobil-
nost.
DOPRINOS GRAĐANA 

I TVRTKI 
– Ono što je nama vrlo 
važno, pored više uređaja 
za ultrazvuk koje imamo 
u Općoj bolnici Virovitica, 
ovo je specifičan uređaj 
koji je prijenosni, što dosad 
nismo imali u bolnici. Pored 
samog dijagnosticiranja ve-
zanog za bolesti dojke on 
će biti korišten i za druge 
dijagnostičke postupke ve-
zane za punkciju, limfne 
čvorove i drugo – rekao 
je ravnatelj D. Blažević te 
dodao kako vjeruje da će 
se ova tradicionalna akcija 
Lige protiv raka nastaviti 
jer na taj način i mnogi gos-
podarski subjekti, ali i fizičke 
osobe mogu dati svoj dopri-
nos poboljšanju pružanja 
zdravstvene zaštite na 
području naše županije.
Svečanosti su nazočili i 
ravnateljica Zavoda za 
hitnu medicinu VPŽ La-
horka Weiss, pročelnica 
županijskog Upravnog 

odjela za zdravstvo i soci-
jalnu skrb Melita Sirovica 
te voditeljica Odjela za pa-
tologiju i kliničku citolog-
iju dr. Marija Abalić, kao i 
župan Igor Andrović, koji je 
zahvalio svima koji su sud-
jelovali u ovoj akciji, a oso-
bito županijskoj udruzi Lige 
protiv raka. 

VAŽNA PREVENTIVA 
– Zahvaljujem svim 
građanima i gospodarskim 
subjektima koji su svojim 
donacijama doprinijeli da 
se kupi ovaj hvalevrije-
dan uređaj, koji će sigurno 
pomoći u liječenju oboljelih. 
Osobito zahvaljujem Udruzi 
koja radi i na promicanju 
preventivnih aktivnosti i 
informiranju javnosti kako 
bi one osobe koje su po-
tencijalni bolesnici na vri-
jeme obavili preglede, došli 
na liječenje i na kraju se i 
izliječili – rekao je župan I. 
Andrović u nadi da će se i 
dalje nastaviti s ovakvim hu-
manitarnim aktivnostima te 
naglasivši da su Općoj bol-
nici Virovitica, županijskom 
Zavodu za javno zdravstvo 
„Sv. Rok“, kao i Županiji, 
uvijek spremi pomoći kada 
se radi o aktivnostima koje 
doprinose liječenju obolje-
lih.

Donacija će spašavati živote, poruka je s primopredaje

Željka Đaković Leš

SVINJOGOJSKA UDRUGA VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE 

U planu klaonica za 50 000 tovljenika
• Županija će izraditi projektnu dokumentaciju za klaonicu kapaciteta 50 000 tovljenika, 
koja će biti izgrađena na prostoru općine Čađavica kako bi naši uzgajivači svinja mogli 
plasirati finalne proizvode, čime će postići bolje cijene – rekao je B. Mijok. 

Mirjana Bilović, predsjednica Svinjogojske udru-
ge Virovitičko-podravske županije, na redovnoj 
godišnjoj izvještajnoj skupštini izrazila je zado-
voljstvo s prvih nepunih godinu dana rada Udru-
ge. 
– Međusobno smo razmjenjivali iskustva u radu, 
odlazili na stručna predavanja i zajednički nas-
tupali na izložbama Viroexpo i Agroexpo – re-
kla je. Skupština je u radnom dijelu usvojila 
izvješće o radu i financijsko izvješće te usvojila 
plan rada za ovu godinu. U izvješću o radu 
naglašena je velika potpora lokalne samou-
prave i tvrtki u radu Udruge. Skup je pozdravio 
Dubravko Škorput, profesor s Agronomskog 
fakulteta u Zagrebu, ujedno i glavni ured-
nik stručnog časopisa Svinjogojstvo – glasila 
Središnjeg saveza udruga uzgajivača svinja 

Hrvatske, koji je savjetima uzgajivačima uvi-
jek na usluzi, a u čijem pokretanju je aktivnu 
ulogu imala i Svinjogojska udruga Virovitičko-
podravske županije.
– Ostvarili smo izuzetnu suradnju sa Svin-
jogojskom udrugom naše županije. U planu 
nam je intenziviranje te suradnje. Županija 
će izraditi projektnu dokumentaciju za kla-
onicu kapaciteta 50 000 tovljenika, koja će biti 
izgrađena na prostoru općine Čađavica kako 
bi naši uzgajivači svinja mogli plasirati finalne 
proizvode, čime će postići bolje cijene. Financijski 
potičemo uzgoj crne slavonske svinje na otvore-
nom – u svom obraćanju naglasio je Bojan Mi-
jok, pročelnik Upravnog odjela za gospodarstvo, 
poljoprivredu i europske fondove Virovitičko-
podravske županije.                                        M. Šolc

Drvna industrija treba radnike i školovani kadar

VELIK INTERES ZA DRVODJELJSKOG TEHNIČARA- DIZAJNERA U 
TEHNIČKOJ ŠKOLI VIROVITICA
Stipendija i siguran posao razlozi su zbog kojih 
u ovo zanimanje želi 75 mladih, samo dvadeset 
ostvarilo je uvjete
• Uz našu pomoć, kao i tvrtki iz drvnog sektora, mladi će moći ostvariti između 500 do 
čak 2.000 kuna mjesečne stipendije. Uz samu stipendiju ostvaruju pravo i na besplatne 
udžbenike i prijevoz. No, ono što je najvažnije, kad završe školu, imaju siguran posao – 
naglasio je virovitičko-podravski župan Igor Andrović.
Na inicijativu Virovitičko-
podravske županije i župana Igo-
ra Androvića, HGK-a Županijske 
komore Virovitica, Strukovne 
grupe drvno-prerađivačke in-
dustrije Virovitičko-podravske 
županije,Tehničke škole Viro-
vitica i uz podršku resornog 
ministarstva, pokrenuta je inici-
jativa za upisom u prvi razred 
srednje Tehničke škole, smjer 
drvodjeljski tehničar-dizajner, 
a za što su poseban interes iska-
zali drvoprerađivači s područja 
naše županije.
U prvom ljetnom upisnom roku, 
prema riječima Franje Nađa iz 
Tehničke škole Virovitica, bila 
je iznimno velika navala za upis, 
pa je od 75 kandidata pravo na 
upis u prvi razred steklo njih 
dvadeset. Drvoprerađivači s 
područja Virovitičko-podravske 
županije vape za drvodjeljskim 
tehničarima, kojih u posljednje 
dvije godine zbog smanjenog 
interesa nije bilo ni za jedan 
razred. No, od ove godine, 
učenicima se nudi stalan posao 
kad završe školu, stipendije su 
povećane s 300 na 500 kuna, a 
udžbenici su im besplatni.

POTPORA MLADIMA 
– Županija je prošle godine, 
kao jednu od mjera ulaganja u 
obrazovanje, uvela stipendije za 
srednjoškolska deficitarna zani-
manja. Ulaganje u znanje i obra-
zovanje naše djece najisplativija 
je investicija. Tako razmišljamo 
i danas. Ove godine, u surad-
nji s tvrtkama iz drvnog sektora, 
HGK-om ŽK-om Virovitica, 
srednjim školama, dogovorili 
smo zajedničko stipendiranje 
učenika i besplatne udžbenike. 
Županija je osnivač sredn-

jih škola, potpora smo svim 
učenicima koji će odabrati 
strukovna zanimanja. Uz našu 
pomoć, kao i tvrtki iz drvnog 
sektora, mladi će moći ostvariti 
između 500 do čak 2.000 kuna 
mjesečne stipendije. Uz samu 
stipendiju ostvaruju pravo i na 
besplatne udžbenike i prijevoz. 
No, ono što je najvažnije, kad 
završe školu, imaju siguran 
posao – naglasio je virovitičko-
podravski župan Igor Andrović.

K. T. 
Foto: K. Toplak

Predstavnici Udruge i Županije
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U općini Sopje, mjestu Vaška, 27. srpnja 
s početkom u 10 sati održat će se 15. 
natjecanje orača Virovitičko-podravske 
županije. U organizaciji Udruge orača 
Virovitičko-podravske županije, Općine 
Sopje i Ministarstva poljoprivrede te pod 
pokroviteljstvom Županije virovitičko-
podravske i ove godine očekuje se 20-ak 
natjecatelja u tradicionalno dvije kategorije: 
ravnjaci i premetnjaci.
Prijave za natjecanje zaprimaju se do 25. 
srpnja, a svi zainteresirani prijaviti se 
mogu direktno članstvu Udruge. Uobičajeni 

tradicionalni i obvezujući trening održat će 
se dan uoči natjecanja, 26. srpnja, na samoj 
parceli za natjecanje. Osim interesantne 
lokacije (Ulica braće Radić – 700 metara 
desno nakon mosta na Županijskom 
kanalu) te prezentacije vještina najboljih i 
najhrabrijih orača Virovitičko-podravske 
županije, u sklopu istoga bit će održana 
prezentacija i demonstracija strojeva i 
opreme koji se najčešće koriste u ratarskoj 
tehnologiji kada je u pitanju obrada tla.

A. D. F. 
Foto: K. Toplak
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ŽUPANIJSKO NATJECANJE ORAČA U SOPJU 

Očekuje se dvadesetak 
sudionika

Bruno Sokele 

Nakon polaganja vijenaca i 
paljenja svijeća kraj spomen-
obilježja pokraj Župne crkve sv. 
Ilije proroka u znak sjećanja na 
poginule hrvatske branitelje, u 
restoranu Osnovne škole Gra-
dina u okviru obilježavanja Dana 
Općine održana je svečana sjed-
nica Općinskog vijeća. Nakon što 
je goste pozdravio predsjednik 
Općinskog vijeća Ivan Gojević, 
koji je istaknuo zadovoljstvo ost-
varenim za dobrobit ljudi Općine 
Gradina, načelnik Općine Marko 
Ajček osvrnuo se na projekte koji 
su u ovoj godini završeni te na one 
koji su u fazi realizacije. Jedan od 
njih je i izgradnja dječjeg vrtića u 
Gradini.
– Radi se o našem najvećem pro-
jektu, vrijednom 4,6 milijuna 
kuna. Radovi su tijeku, jedan dio 
je završen, a u narednih nekoliko 
tjedana bit će postavljena kon-
strukcija. U protekloj godini su 
realizirani i mnogi planovi, a ug-
lavnom se radi o izgradnji i obnovi 
mjesnih domova koji su neophod-
ni za odvijanje društvenog života 
mještana. Postoji još niz projekata 
od kojih će se jedan dio završiti do 
kraja ove godine, a dio njih bit će 
završen tijekom naredne godine – 
napomenuo je Marko Ajček.

POZNATA PO VRIJEDNIM 
LJUDIMA 

Rad Općine Gradina pohvalio je 
i gradonačelnik Virovitice Ivica 
Kirin.– Općina Gradina je jedan 
od primjera kako se treba ra-
diti, a najvažnije u svemu tome 
je zajedništvo jer ostvareni us-
pjesi nisu samo zasluga načelnika 
Marka Ajčeka, nego i svih onih 
koji su slijedili njegov primjer i 
doprinijeli da se ova općina od 
nekad nezamjetljive pretvori u 
općinu koja prednjači u mnogim 
segmentima, bilo da se to radi o 
poljoprivredi, gospodarstvu ili 
društvenom životu – istaknuo je 
gradonačelnik Ivica Kirin.
Svečanoj sjednici nazočio je i 
župan Igor Andrović sa zamje-
nikom Marijem Klementom. 
Župan Andrović pohvalio je rad 
Općine Gradina te istaknuo za-
dovoljstvo što ova općina slijedi 
svoj plan, ali i plan Virovitičko-
podravske županije, s istim 
ciljem: poboljšanje kvalitete života 
žitelja.
– Držim da je Općina Gradina 

napravila značajan pomak u real-
izaciji projekata. Općina Gradina 
je poznata po vrijednim ljudima 
i napravili su puno toga te se jas-
no vidi napredak u društvenom i 
javnom životu, u komunalnoj in-
frastrukturi i to su sve projekti koji 
će zasigurno poboljšati život na 
području Općine. Jedan od važnih 
projekata je izgradnja dječjeg 
vrtića, što je izuzetno značajno 
za pripremu najmlađe dobi za 

daljnje školovanje. Izuzetno mi 
je drago što je suradnja Općine i 
Virovitičko-podravske županije 
vrlo dobra, a to je i garancija 
budućeg napretka, kako ove, tako 
i drugih općina, a samim tim i 
Virovitičko-podravske županije 
u cjelini – rekao je župan Igor 
Andrović.

PRIMJER DOBRE 
SURADNJE 

Sve nazočne, među kojima su 
bili i načelnik Općine Špišić Bu-
kovica Hrvoje Miler, predsjed-
nici mjesnih odbora s područja 
Općine Gradina te predstavnici 
gospodarstvenika, udruga i os-
tali žitelji Općine, pozdravio je i 
saborski zastupnik i predsjednik 
HVIDRA-e RH Josip Đakić.
– Rad i trud svakog pojedinca 
koji služi narodu da oplemeni 
ovaj ruralni prostor, da se brine i 
skrbi oko njega i predlaže ono što 
je potreba, vrlo je važan. Oni koji 
su u sferi Vlade, Sabora, županija i 
svih drugih državnih tvrtki treba-
ju učiniti sve kako bi iznašli što 
više sredstava i mogućnosti da se 
planirani projekti ostvare. Da bi to 

bilo moguće, potrebna je i surad-
nja s općinama, a Općina Gradina 
jedan je od primjera dobre surad-
nje, čemu u prilog govori značajan 
napredak koji je iz godine u godinu 
sve veći – istakao je saborski zas-
tupnik Josip Đakić.

PLAKETE ZASLUŽNIMA 
Na kraju sjednice predsjednik 
Općinskog vijeća Ivan Gojević, 
načelnik općine Marko Ajček 
i župan Igor Andrović uručili 
su bukete cvijeća djelatnicama 
Općine Gradina Snježani Juhas 
i Veselki Rajnović za 25 godina 
rada. Tom prigodom zaslužnim 
građanima i tvrtkama dodijeljene 
su i plakete. Srebrna plaketa dodi-
jeljena je počasnom zapovjedniku 
Vatrogasne zajednice Općine 
Gradina Milenku Milovanoviću, 
a Zlatnu plaketu dobila je tvrtka 
Agrimex d.o.o. iz Detkovca.

OPĆINA GRADINA SLAVI SVOJ DAN 
Na svečanoj sjednici dodijeljene plakete 
tvrtki Agrimex i Milenku Milovanoviću

• Nakon što je goste pozdravio predsjednik Općinskog vijeća Ivan Gojević, koji je istaknuo zadovoljstvo 
ostvarenim za dobrobit ljudi Općine Gradina, načelnik Općine Marko Ajček osvrnuo se na projekte koji su u ovoj 
godini završeni te na one koji su u fazi realizacije. Jedan od njih je i izgradnja dječjeg vrtića u Gradini.

Svečana priznanja zaslužnima u povodu Dana Općine

Vijenci, molitve i svijće za sve stradale branitelje

Josip Đakić

Ivica Kirin
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Na svečanoj sjednici dodijeljene plakete 
tvrtki Agrimex i Milenku Milovanoviću

PROJEKTI

U prostorima Grada Virovitice 
u utorak 16. srpnja svečano je 
potpisan Ugovor o izvođenju 
radova na izgradnji postrojenja 
za pročišćavanje otpadnih 
voda aglomeracije Virovitica 
u sklopu Projekta poboljšanja 
vodnokomunalne infrastrukture 
aglomeracije Virovitica, 
sufinanciranog sredstvima 
Europske unije iz Kohezijskog 
fonda.
Ugovor su potpisali Margareta 
Ptiček, direktorica Virkoma 
d.o.o., Reinhard Bodner, voditelj 
područja Vodna Tehnika Strabag 
AG i Veljko Nižetić, direktor 
Strabaga d.o.o. Zagreb.

NAJVIŠI STUPANJ 
Svečanom potpisivanju 
prisustvovali su Ivica Kirin, 
gradonačelnik Virovitice, Marijo 

Klement, zamjenik župana 
Virovitičko-podravske županije, 
Zoran Đuroković, generalni 
direktor Hrvatskih voda, 
saborski zastupnik Josip Đakić, 
zamjenici gradonačelnika Damir 
Marenić i Vlasta Honjek-Golinac, 
predstavnici izvođača te ostali 
sudionici na projektu. Ivica Kirin, 
gradonačelnik Virovitice, izrazio 
je zadovoljstvo potpisivanjem 
ugovora. 
-	 Izgradnjom novog 
pročistača povećat će se stupanj 
pročišćavanja otpadnih voda 
pa će ono, umjesto dosadašnjeg 
drugog, biti trećeg, najvišeg 
stupnja. Sasvim je jasno da 
to našim sugrađanima donosi 

napredak i dodatnu kvalitetu u 
sustavu vodoopskrbe i odvodnje 
– istaknuo je I. Kirin. 
Direktorica Virkoma, Margareta 
Ptiček, zahvalila je svim 
sudionicima na projektu. 
-	 Potpisivanjem Ugovora 
o izgradnji postrojenja za 
pročišćavanje otpadnih voda 
započela je posljednja faza 
realizacije najznačajnijeg 
infrastrukturnog projekta 
koji provodi Virkom. Novi 
uređaj svakako će pridonijeti 
poboljšanju kvalitete 
pročišćavanja otpadnih voda 
na području cijele aglomeracije 
Virovitica – istaknula je M. 
Ptiček. 

UNAPRIJEDITI SUSTAV 
Izvođač radova je tvrtka Strabag 
AG, a ukupna vrijednost ugovora, 
koji će se realizirati u sljedeća 24 
mjeseca, je oko šezdeset milijuna 
kuna plus PDV (60.000.000,00 
kn + PDV), pri čemu se odmah 
kreće s izradom projektne 
dokumentacije. 
Uz novi uređaj za pročišćavanje 
otpadnih voda te već izgrađenu 
kolektorsku mrežu na području 
grada Virovitice, naselja Špišić 
Bukovica u istoimenoj općini te 
u naselju Brezik Općine Lukač i 
nedavno nabavljenu novu opremu 
za održavanje sustava odvodnje 
otpadnih voda, u konačnici će 
se znatno unaprijediti sustav 

odvodnje i pročišćavanja otpadnih 
voda aglomeracije Virovitica.
Projekt “Poboljšanje 
vodnokomunalne infrastrukture 
aglomeracije Virovitica” vrijedan 
je 147.246.575 milijuna kuna 
od kojih je EU fondovima 
sufinancirano 70,21 posto 
prihvatljivih troškova, odnosno 
103.388.722 kuna. Projekt se 
financira iz dva programska 
razdoblja: Operativnog programa 
Zaštita okoliša (2007. – 2013.) 
i Operativnog programa 
Konkurentnost i kohezija (2014. 
– 2020.).

Sadržaj članka isključiva je 
odgovornost tvrtke Virkom.

POSLJEDNJA FAZA NAJZNAČAJNIJEG INFRASTRUKTURNOG PROJEKTA VIRKOMA  

Potpisan ugovor o izgradnji 60 milijuna kuna vrijednog 
pročistača otpadnih voda aglomeracije Virovitica

Potpisnici i uzvanici

• Započela je posljednja faza 
realizacije najznačajnijeg 
infrastrukturnog projekta 
koji provodi virovitički 
Virkom. Rok izvođenja radova 
je 24 mjeseca, a odmah se 
kreće s izradom projektne 
dokumentacije.

S potpisivanja Ugovora o izvođenju radova
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U utorak 16. srpnja bilo je točno 
pola godine otkako su na svijet, u 
33. tjednu, na rodilište Sv. Duh u 
Zagrebu stigle najpoznatije sijamske 
blizanke, malene Valentina i Kristina 
Tambolaš. Roditelji Marija i Petar iz 
virovitičkog prigradskog naselja Sv. 
Đurađ s puno ljubavi, ali i pitanja, 
očekivali su taj tren, zajedno sa ci-
jelom medicinskom zajednicom. Si-
jamske blizanke, naime, rođene su 
spojene donjim dijelom prsnog koša, 
zajedničkim jetrima te crijevima i 
šanse da će preživjeti iznosile su sve-
ga 16 posto.  

DRUGE U SVIJETU 
Takva povezanost bila je drugi slučaj 
ikad zabilježen u medicinskoj litera-
turi diljem svijeta pa je njihovo odva-
janje, koje je uključivalo najbolje 
hrvatske liječnike s KBC-a Rebro i 
Merkur, predstavljalo pravi izazov 
i iskorak u medicini. - Bile su toliko 
sićušne da su obje njihove glavice 
stale u jednu moju ruku. Imale su 
41 centimetar i zajedno su težile 
3900 grama – prisjetila se majka 
Marija trenutka kada je po prvi put, 
nakon poroda carskim rezom, uzela 
u naručje svoje spojene blizanke. 
Neprestano su se grlile, isprepletale 
ručicama, gledale ju, sjeća se naša 
sugovornica. 
- Plakala sam, smijala se, molila. Bila 
zahvalna i uplašena u isto vrijeme. 
Budući da Rebro nema rodilište, na 
Sv. Duhu tjedan dana bila sam bez 
njih. Odmah nakon poroda odve-
zli su ih na Zavod za neonatologiju 
i neonatalnu intenzivnu medicinu 
na Rebro kako bi im pružili najbolju 

pomoć i zaštitu. Suprug Petar svaki 
je dan dolazio meni i njima. Dono-
sio mi je fotografije da ih vidim, no 
sve dok ih nisam po prvi put uzela u 
ruke, osjećala sam se prazno, samo, 
nepotpuno. Kao da mi je netko uzeo 
komad srca i nije ga vratio. Zato sam 
ih, čim sam bila u stanju hodati i čim 
su me pustili iz bolnice, odmah otišla 
vidjeti, zagrliti, poljubiti. Taj se tren 
ne može opisati – kaže nam Marija, 
kojoj je ovo novo iskustvo u životu, 
kaže, otvorilo oči i potaknulo je da 
kao obitelj svi budu još jači. Najjači 
oslonac, u svemu joj je suprug Petar.    

ZNAK NADE 
Za dotad neviđenu, 
uspješnu oper-
aciju odvajanja 
sijamskih blizan-
ki, a koja je tra-
jala čak 15 sati i 
uključila najbolje 
hrvatske liječnike 
i medicinsko oso-
blje, danas znaju 
svi u Hrvatskoj, pa 
i šire. Djevojčice su 
prozvane „čudom s 
Rebra“ i postale su 
znakom nade za 
mnoge roditelje 
koji, poput Marije 
i Petra, dijagnozu 
prolaze s nebroje-
no pitanja i stra-
hova. Sve osim 
jednog – nikad 
nije dolazilo u pi-
tanje da odustanu 

od novog života. 
- Bilo je svega u 

trudnoći, bilo je trenutaka kada mi je 
bilo zaista jako teško. Jedan liječnik 
u Virovitici rekao mi je neka poba-
cim, da “šta ću to roditi”. Slušala sam 
ga, a duša me boljela. Bile su to naše 
malene djevojčice, ne neka stvar koje 
se treba riješiti “običnom injekcijom 
kalcija od koje djetetu stane srce” – 
gorko se prisjeća Marija odmahujući 
glavom. Dodaje kako je svaki novi 
pregled, otkako je s 12 tjedana 
potvrđeno da su djevojčice spojene, 
za nju bio i radost i strepnja.
-	 Na tim prvim pregledima 
bojala sam se što će biti ako se bebe 
ne mogu odvojiti. No onda na jednom 
ultrazvuku dobijem odgovor, dva su 
srca. Na drugom, dobro je, imaju dva 
bubrega, spojene su jetrom, moguća 
je operacija u kojoj će obje ostati žive 
i da će im svi sustavi, od probave do 
mokraćovoda i slično, funkcionirati 
nakon odvajanja. Živjeli smo na toj 
nadi i na obećanju da ću se boriti 
za njih jer, cijelo vrijeme trudnoće, 
djevojčice kao da su me posebno 
udarale. Svaki udarac protumačila 
sam: “Mama, bori se za nas!” I jesam, 
i hoću. Puno su nam pomogle molitve 
ljudi, i prije i nakon operacije, mnogi 
su nam dolazili i rekli: “Molili smo za 
vas.” Od srca hvala svima, to nam i 
dalje najviše treba – čvrsto nam go-
vori ova hrabra žena koja je s nama 
podijelila i onaj dio svog života koji je 
bio sakriven od kamera. 

VLAKOM DO REBRA 
Obitelj Tambolaš živi u skrom-
nim uvjetima u kući u prigradskom 
naselju Sv. Đurađ. U zajedničkom 
domaćinstvu je čak devet članova. 
Šogorica s obitelji uskoro čeka prino-
vu pa su Petar i Marija, kad je oper-
acija (dobro) prošla, podigli kredit i 
kupili kuću u Bušetini, gdje se uskoro 
planiraju preseliti. Petar radi na 
obradi ljekovitog bilja u poduzeću 
Dam d.o.o. u Lozanu. Imaju još dvoje 
djece – djevojčicu Maju (6) i dječaka 
Ivana (4), svoje velike ljubavi, koje su 
im, kaže Marija, nevjerojatna podrška 
u cijeloj situaciji, kao i bake i dje-
dovi. – I oni su se morali prilagoditi 
svemu, da me svaki drugi dan nema 
kod kuće. Imaju jako puno razumi-
jevanja i oni su bili moja snaga kada 
mi je bilo teško – kaže Marija, koja 
preko tjedna i do četiri puta vlakom 
putuje djevojčicama na Rebro. - Prva 
tri mjeseca izdajala sam se kod kuće, 
danju i noću, svaka tri sata. Spremala 
sam mlijeko u sterilne bočice i vozila 
sam ga vlakom na Rebro. Nismo si 
mogli priuštiti taksi pa sam torbu od 
šest kilograma vukla do bolnice, bila 
je puna i mlijeka i leda, da se mlijeko 
ne bi odmrznulo. Na Rebru bi vrećice 
izvagali, izmjerili i zabilježili koliko je 
potrebno curama. Ja sam bila najs-
retnija što sam im bar to mogla dati 

od sebe u tim prvim tjednima. Znam 
da im je to pomoglo, imale su nerazvi-
jen probavni sustav. Nalazile su se na 
Odjelu intenzivne njege, tamo nema 
kreveta za roditelje pa smo odabrali 
putovati kako bismo što više bili s nji-
ma – ispričala je majka Marija rutinu 
koju prolazi već šest mjeseci. Teško 
joj je, kaže, svaki put dok odlazi. - No 
tješi me to jer znam da su zaista u 
najboljim rukama. Liječnici, sestre, 
cijelo osoblje su tako predivni ljudi, 
stručni i topli, koji su djevojčicama i 
mama i tata dok nas nema. Maze ih, 
pričaju, guguću, razmazili su ih. Meni 
je lakše jer znam da su i tamo voljene. 
Jedva čekamo da nam dođu kući – 
priča Marija koja kaže kako joj je sva-
ko putovanje obilježeno određenom 
dozom grižnje savjesti - osjeća da 
treba dati i više od sebe.   

NEMA PRAVO NA PUTNE 
TROŠKOVE 

Pitamo tko snosi troškove putovanja. 
Samo troškovi karte za vlak stoje oko 
2.000 – 2.500 kuna mjesečno.  
Marija ističe kako je, kad je Valen-
tini i Kristini nosila svoje mlijeko, 
putne troškove priznao HZZO. Kad 
je nakon tri mjeseca ostala bez mli-
jeka, više nije imala pravo na putne 
troškove. Samo vlak „pojede“ skoro 
cijelu rodiljnu naknadu, a tu je i kred-
it, životni troškovi… 
- Putovat ću dok god nam curice ne 
dođu kući. Snalazimo se i snaći ćemo 
se – odgovara Marija. Na dan kada 
ne putuje bolnicu zove i po neko-
liko puta dnevno, kaže, a uvijek joj 
ljubazno odgovore o tome koliko su 
djevojčice napredovale, koliko su im 
taj dan bile teške pelene i što se sve 
dogodilo dok nje nije bilo uz njih. Tu 
ljubaznost nikada neće moći dovolj-
no opisati i na njoj zahvaliti, poručuje 
nam. 

PROBALE PRVE KAŠICE 
Kad putuje, kreće vlakom iz Viro-
vitice oko 7.30 sati. U Zagreb dolazi 
iza 10 sati, a sa svojim djevojčicama 
je od 11 do 15.15 sati. Tada već mora 
hvatati vlak za povratak kući. 
- U tih par sati hranim ih, 
presvlačim, okupam, mazim, uspa-
vam, pričam im, pjevam. Pomaže 
mi jedna sestra jer su cure sad već 
velike, imaju oko pet kilograma, a 
obožavaju pažnju. Koliko su slične, 
toliko su i različite - Valentina je 
mirniji tip, koji će čekati, dok je Kris-
tina borac. Tipa “daj mi odmah, ili 
ću plakati i vrištati”. Ona je od prvog 
dana “vukla” seku pa je navikla biti 
glavna, za seku je do operacije obav-
ljala mokrenje i slično – objašnjava 
Marija, koju ovih dana, kada 
su djevojčice dosegle 
normalnu težinu 
i razvoj, raduje 
što izvrsno 
reagiraju na 
prve kašice. 
Unatoč 
čudesnom 
početku i 
nevjerojat-
noj operaciji, 
danas su „nor-
malne“, ističe. 
- Probale su jabuku. 
Za bebu koja je prošla 
operaciju crijeva, Kristina je 
pojela punih 130 grama, kašicu je  
“smazala” na žlicu. Valentina je 
bila sumnjičavija, no kroz bočicu 
s većom dudom i ona je sve pojela. 
Svidjelo im se, sigurna sam da će jed-
nako dobro reagirati na druge okuse 
koji dolaze – veli Marija, koja s ci-

jelom obitelji užurbano radi i 
na tome da u novoj kući 

sve bude spremno za 
dolazak malih lavi-

ca blizanki. 

MAJSTORI DOBRODOŠLI 
Obitelji je dosad u pomoć priskočila 
Virovitičko-podravska županija, 
Grad Virovitica i Općina Špišić Bu-
kovica, kao i brojni dobročinitelji. 
– Zamijenjeno nam je krovište, 
imali smo crijep, a pomogao nam je 
Krovopokrivač Lukač. Imamo sve 
što nam za djecu treba, pokućstvo je 
spremno. Puno smo toga napravili 
sami, par dana i ja sam bila na 
miješalici, samo da stignemo sve 
dovršiti. Još samo da je majstora – sa 
smiješkom će Marija, koja kaže kako 

se doslovno utrkuju s vremenom 
da sve stignu pripremiti za pre-
seljenje i doček djevojčica. 
Ostalo je postaviti pločice i lami-
nat te oličiti, odnosno oni radovi 
koje sami ne mogu obaviti, no, 

poput drugih, moraju čekati na 
majstore koji ovog ljeta imaju pune 
ruke posla.           

    Foto: privatni album
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Marija Lovrenc

IŠČEKIVANJE PREPUNO LJUBAVI I INTEZIVNIH PRIPREMA 

“Čudesne“ blizanke Valentina 
i Kristina uskoro dolaze kući 

• Živjeli smo na toj nadi i na obećanju da ću se boriti za njih 
jer, cijelo vrijeme trudnoće, djevojčice kao da su me posebno 
udarale. Svaki udarac protumačila sam: “Mama, bori se za 
nas!” I jesam, i hoću. Puno su nam pomogle molitve ljudi, i 
prije i nakon operacije, mnogi su nam dolazili i rekli: “Molili 
smo za vas.” Od srca hvala svima, to nam i dalje najviše treba 
– čvrsto nam govori ova hrabra žena. 

Za dotad neviđenu, 
uspješnu operaciju 
odvajanja sijamskih 

blizanki, a koja je trajala čak 15 
sati i uključila najbolje hrvatske 
liječnike i medicinsko osoblje, 
danas znaju svi u Hrvatskoj, pa 
i šire.

Ohrabrenje drugim parovima 
-	 Nama je cijela ova situacija dar, gledamo na nju kao na blagoslov jer su i liječnici rekli kako je riječ 
o čudu. Upoznali smo puno divnih ljudi koji su nam podrška, a s nekima smo postali i prijatelji – kaže 
Marija, koja ističe kako se u rodilištu, a i putem društvenih mreža povezala s majkama koje su imale 
rizičnu trudnoću ili su, poput nje, prijevremeno donijele bebe na svijet. – Javljaju mi se mame čije su bebe 
rođene sa samo 700 grama ili s nekim drugim problemima. Izmjenjujemo iskustva, tješimo se, hrabrimo. 
Ono što bih željela poručiti mamama i tatama koji prolaze tešku dijagnozu još od trudnoće je: dajte sve 
od sebe, ma koliko god bilo teško. Uvijek ima netko tko moli za vas i vaše najmilije, a svaka se žrtva isplati. 
Mislim da svaki roditelj tako razmišlja i da će sve učiniti za svoju djecu. Puno je prekrasnih liječnika i ses-
tara koji svaki dan spašavaju živote i koji daju sve svoje znanje, iskustvo, ljubav da maleni pacijenti budu 
dobro, poput naših cura – ohrabruje Marija Tambolaš druge. Nema dovoljno riječi hvale za sve koji su im 
pomogli, kaže.  – Posebno hvala liječnicima. Hvala i glavnoj sestri Ani Habijanec, koja je sama organizirala 
da Valentina i Kristina dobiju nova kolica i opremu za bebe, kao i svima koji su nama i našim curicama 
pomogli u ovih šest mjeseci života. Imamo dojam da je njihova borba za život ujedinila ljude, zbližila ih, 
puno ljudi me prepoznaje u vlaku, na ulici, svi žele samo dobro – sretna je naša sugovornica. 

Koliko su slične, toliko su i različite - Valentina je mirniji tip, 
koji će čekati, dok je Kristina borac. Tipa “daj mi odmah, ili 
ću plakati i vrištati”. Ona je od prvog dana “vukla” seku pa je 

navikla biti glavna, za seku je do operacije obavljala mokrenje i slično – 
objašnjava Marija, koju ovih dana, kada su djevojčice dosegle normalnu 
težinu i razvoj, raduje što izvrsno reagiraju na prve kašice. 

Sestrice se i danas rado grle, kao i kada su 
bile spojene zajedničkim jetrima i crijevima

Velike ljubavi mame 
Marije i cijele obitelji - 
male lavice blizanke

Majka Marija i djevojčice prije operacije

Prije operacije bile su u inkubatoru a nakon uspješnog odvajanja svaka je dobila svoj krevetić

Kristina je borac, kaže mama Marija, zbog čega će prije 
tražiti red na hranu

Valentina je miran tip, koji će rado čekati 
i sestrici prepustiti red na kupanje
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ČAČINCI 
Požeški biskup Antun Škvorčević krstio Šimuna, peto dijete u obitelji Bolješić 
Prelijepa, jedinstvena i svečana 
bila je nedjeljna sveta misa 7. sr-
pnja u crkvi Presvetog Trojstva u 
Čačincima. Naime, misu je predvo-
dio požeški biskup msgr. dr. Antun 
Škvorčević povodom krštenja ma-
log Šimuna, petog djeteta u obitelji 
Ivane i Olivera Bolješića.
Osim Šimuna obitelj Bolješić ima 
još tri sina: Jakova (18), Luku (17) i 
Lovru (11), te kći Helenu (14). 
– Nema veće sreće od djeteta. Hva-
la Bogu, mi ih imamo petero i svi su 
živi i zdravi i neka samo tako ostane 
– rekla je majka Ivana.
Otac Oliver veliki je radnik i neu-
morni borac za svoju obitelj, a kruh 
zarađuje u dalekoj Norveškoj. 
– Iako radim daleko, svaki dan sam 
sa svojom djecom i suprugom u srcu 
i mislima. Oni su moja najveća sna-
ga. Presretan sam s ovako velikom 
obitelji, djeca su najveće bogatstvo 
koje jedan čovjek može imati. Hv-
ala biskupu Škvorčeviću što nam je 

učinio tu čast i krstio našeg Šimuna 
– rekao je Oliver Bolješić.

ZNAK NADE 
Biskup Antun Škvorčević nekoliko 
je puta s oltara čestitao ovoj sretnoj 
obitelji. 
– Ovi prekrasni majka i otac su nam 
svojevrsno svjedočanstvo 
pred Bogom. Oni su 
spremno prihvatili 
imati i peto di-
jete, prihvatili 
ulogu i žrtvu 
i živjeti tu 
žrtvu i os-
t v a r i v a t i 
svoj životni 
smisao. Oni 
s v j e d o č e 
da vjeruju u 
Boga života i 
da će uz njega 
imati radost uz 

Gradsko komunalno 
poduzeće Virkom zasad 
je jedino na području 
Virovi t ičko-podravske 
županije koje se u svom 
voznom parku može poh-
valiti s čak dva električna 
vozila. Riječ je o automo-
bilu e-up i skuteru.
Nabavili su ih prije četiri 
godine uz sufinanciranje 
Fonda za zaštitu okoliša. 
- Bavimo se čistom 
djelatnošću pa smo odab-
rali električno vozilo jer 
ne zagađuje okoliš, nema 
ispuštanja štetnog CO2 i 
drugih plinova, a poka-
zalo se kao pun pogodak 
za vožnju na kratkim 
relacijama. Pratili smo 
tržište, analizirali potrebe 
i odlučili uložiti baš u 
električni automobil. Pri-

likom kupovine dosta je 
skuplji od konvencionalnih 
automobila, ali dugoročno 
nam se itekako isplatio, 
baš kao i električni skuter 
kojeg smo kupili putem is-
tog natječaja – objašnjava 
Damir Marenić, uprav-
itelj za investicije, razvoj i 
kvalitetu u Virkomu. 
Automobil čija je cijena 
150.000 kuna kupili su uz 
pomoć Fonda, koji je su-
financirao 60.000 kuna, 
dok je pri kupovini skutera 
ta pomoć iznosila maksi-
malnih 7.500 kuna, pa ga 
je Virkom kupio za 26.000 
kuna. 
PUNE GA SVAKI DAN 

Kod električnog auto-
mobila najveće im je 
iznenađenje bilo, kaže, to 

što je toliko tih dok radi, 
da ga se ne čuje. 

U vožnji se čuje 
zvuk otpora 

vjetra i rad 
kotača, ali 
drugih zvu-
kova nema. 
Ekonomičan 
je i 
praktičan, 

kaže Marenić. 
-	 S njim je 
vožnja u odno-
su na druga 
vozila deset 
puta jeftinija: 
stotinu kilo-
metara košta 

nas pet kuna. Idealan je 
za gradsku vožnju i zato 
ga koristimo za očitanja, 
u kojima djelatnici prijeđu 
kratke relacije, a na kojima 
se gorivo i inače najviše 
troši. Autonomija, odnos-
no domet automobila je 
160 kilometara, no naša 
iskustva pokazuju kako 
se s jednim punjenjem taj 
domet kreće oko 140 kilo-
metara, odnosno stotinu 
kilometara dok je zima. 
Budući da ga zaista puno 
koristimo, punimo ga sva-
ki dan. Punjenje traje oko 
šest sati, a i u tom slučaju 
gledamo na uštede – puni 
se u jeftinijem periodu 
– objašnjava naš sugov-
ornik.  

PLAN PUTA DO 
ZAGREBA 

Ekonomičan električni 
automobil s motorom 
od 60 kW nije za duge 
relacije, ali je idealan 
za gradsku vožnju i kao, 
primjerice, drugi automo-
bil u obitelji. Prvi servis 
automobil je prošao na-
kon dvije godine u Za-
grebu, cijena je 500 kuna. 
Pritom nema zamjene 
ulja, filtera, remenja, a 
baterija ima petogodišnje 
jamstvo. Osiguranje je 
također jeftinije, što je 
samo još jedan prilog 
svim pozitivnim iskust-
vima vezanima uz ovo 
malo, praktično vozilo. 
Jedini problem kod servi-
sa predstavljao im je sam 

Marija Lovrenc • Idealan je za gradsku vožnju i zato ga koristimo za očitanja, u kojima djelatnici prijeđu kratke 
relacije, a na kojima se gorivo i inače najviše troši – kaže Damir Marenić.

VIRKOM JEDINI NA ŽUPANIJI KORISTI DVA EKOLOŠKA VOZILA
Na teren idu električnim automobilom i skuterom, 
a 100 kilometara prijeđu za samo pet kuna

Poput mobitela, štedi energiju i 
prilagođava se potrebama
Električni automobil Virkomu se pokazao kao iznimno isplativo vozilo, a D. Marenić ističe kako je nje-
gova prednost u tome što je moguće voziti u različitim stadijima, odnosno modovima. - Ako prebacite 
na štedljivi mod i pritisnete kočnicu, automobil će sam usporavati. Kinetičku energiju koja se pritom 
stvara mi punjenjem baterije opet pretvaramo u potencijalnu energiju pa nema bacanja energije, sve 
se kasnije iskoristi. Ujedno, nema trošenja pločica na kočnicama – ističe Marenić, koji kaže kako je i 
ovo zahvalan automobil za održavanje. Registriran je na četiri putnika, maksimalna brzina na otvorenoj 
cesti je 130 kilometara na sat. - Do 100 ubrzava oko 10 sekundi, što je za ovakvo malo vozilo s malom de-
klariranom snagom od 60 kW izuzetno dobra karakteristika. Budući da se ne čuje rad automobila, oni koji 
žele “turirati” na semaforu, ostat će bez tog užitka, ali će zato s guštom stisnuti gas i dobiti veliko ubrzanje i 
osjetiti tu specifičnu živahnost automobila – objašnjava D. Marenić. U službenom automobilu, naravno, nitko ne 
izigrava frajera, no ako se tko u privatnoj varijanti odluči za električni automobil, da zna što može očekivati, simpatično 
dodaje naš sugovornik. Uštede su moguće i po principu baterije na mobitelu – zahvaljujući putnom računalu, moguće je 
podesiti parametre u vožnji koji će uključivati maksimalne uštede baterije i isključenje svih nepotrebnih opterećenja, baš kao 
kod aplikacija na pametnom mobitelu, kad svojoj bateriji želite osigurati još nekoliko neophodnih minuta ili sati rada.    

Damir Marenić u tihom električnom automobilu

Putno 
računalo 

pomoć je vozaču

• Nema veće sreće od djeteta. Hvala Bogu, mi ih imamo petero i svi su živi i zdravi i 
neka samo tako ostane – rekla je majka Ivana.

Vladimir Grgurić
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ČAČINCI 
Požeški biskup Antun Škvorčević krstio Šimuna, peto dijete u obitelji Bolješić 

Praktično i štedljivo električno vozilo prođe gotovo sve gradske ulice

ELEKTRIČNI 
AUTOMOBIL 
NA TERENU 

5 kuna  

toliko košta 
prijeđenih 100 

kilometara 

6 sati   

traje punjenje 
baterije 

automobila 

140 - 
160 km   

toliko je 
moguće prijeći 

električnim 
automobilom s 

jednim 
punjenjem

MATO KRIZMANIĆ ELEKTRIČNIM SKUTEROM 
DOSTAVLJA RAČUNE ZA VODU
Skuter je efikasniji nego auto, a s lakoćom se 
nađe mjesto za parkiranje
Zaposlenik Virkoma Mato Krizmanić jedan je od kurira koji račune za vodu na naše kućne 
adrese dostavlja na električnom skuteru. Za svoje vozilo ima samo riječi pohvale. 
- Nečujan je, možete s njim otići na bilo koje mjesto, neće vam nitko zamjeriti, neće se nitko 
buniti na buku. Lako je s njim dostaviti sve potrebne dokumente i uvijek se nađe mjesto za 
parkiranje. Ja i ostali kolege koristimo ga za očitanja na terenu i dostavu dokumenata po 
cijelom gradu  – ističe Krizmanić, koji kaže kako dnevno njime prijeđe oko 80 kilometara 
na širem virovitičkom području. To je ujedno i maksimalan domet skutera. Kao i kod auto-
mobila, u vožnji je moguće koristiti tri stadija vožnje – eko, normalan i maksimalnu snagu, 
o čemu će ovisiti trajanje baterije. Maksimalna brzina skutera je 50 kilometara na sat. Puni 
se između tri i četiri sata, a kao i kod električnog automobila, održavanje je jednostavnije i 
troškovi su niži. 

VIRKOM JEDINI NA ŽUPANIJI KORISTI DVA EKOLOŠKA VOZILA
Na teren idu električnim automobilom i skuterom, 
a 100 kilometara prijeđu za samo pet kuna

put do Zagreba. Napravili 
su zato plan puta i testi-
rali prvu sljedeću brzu 
punionicu, koja se nalazi 
u Koprivnici. 
- U Koprivnici smo vozi-
lo priključili na brzu 
punionicu. Iako bi na tak-
vim, brzim punionicama, 
ovakvo vozilo za 20 minu-
ta trebalo biti napunjeno 
čak 80 posto, to u praksi 
na našem automobilu nije 
funkcioniralo. Punjenje je 
bilo zanemarivo, kao na 
običnoj utičnici. Budući 

da smo bili spremni na tu 
situaciju, s nama je išlo 
još jedno naše vozilo, pa 
smo električni automobil 
stavili na prikolicu i tako 
stigli do servisa – ispričao 
nam je D. Marenić, koji 
ističe kako je još uvijek 
pravi izazov električnim 
vozilom iz Virovitice ići 
na duži put.  Na području 
naše županije jedina 
brza punionica nalazi 
se na Jankovcu, a izvan 
županije najbliže su u Ko-
privnici, Kutini, Našicama 
i Novoj Gradiški. Zato 
je s električnim vozi-
lom najbolje voziti po 
gradu, odnosno u dometu 
u kojem ga je moguće 
brzo priključiti na prvu 
utičnicu. U slučaju Virko-
movog automobila i 
skutera to znači vratiti se 
u pogon tvrtke i pričekati 
dok se ne napuni bateri-
ja. 

svoju djecu za koju će se 
žrtvovati. Rođenje svakog 
djeteta u Hrvatskoj, koja je 
postala siromašna životom, 
nije samo obiteljski, nego 
i događaj Crkve i naroda, 
jer je svako dijete Božji dar 
i znak nade u budućnost. 
Neka Bog blagoslovi obitelj 
Bolješić i sve druge koji se s 
Bogom opredjeljuju za život. 
Ovoj obitelji želim puno ra-
dosti u ljubavi i žrtvi kojom 
će odgajati svoje kršteno 
dijete zajedno s drugom dje-
com. To isto želim i drugim 
roditeljima koji su sa svo-
jom djecom ovdje nazočni 
na misnom slavlju jer su 
djeca ne samo naša hrvatska, 
nego i Božja nada – rekao je 
msgr. dr. Škvorčević, koji se 
nakon svete mise družio s 
članovima obitelji Bolješić. 
Na kraju je djeci uručio 
darove, a roditeljima novčani 
prilog.

VALENTINA POLIĆ PRVA JE DOULA U VIROVITIČKO-PODRAVSKOJ ŽUPANIJI
Ona je mamama ogromna podrška prije i poslije poroda i na nju se može osloniti baš svaka žena 
 

Pojam „doula“ odnedavno se sve češće može čuti, no još uvijek ne znaju 
svi što on točno podrazumijeva. Ukratko, riječ je profesionalki koja pruža 
podršku ženi pri porodu, ali i tijekom trudnoće te nakon nje. Doula ženu 
vodi tijekom emotivnog procesa transformacije trudnice u majku.
Prvu doulu nedavno je dobila i naša županija, a riječ je o Valentini Polić, 
prvostupnici sestrinstva zaposlenoj u Tehničkoj školi Virovitica. Valentina 
je „školska sestra“, koja mlade generacije medicinskih sestara i tehničara 
podučava zdravstvenoj njezi majke, kao i zdravstvenoj njezi bolesnoga 
djeteta.
– Sa svojim učenicima gotovo svakodnevno dolazim na Odjel rodilišta 
gdje smo uvijek jako lijepo primljeni. Odlično surađujem s rodilištem 
još od svoje 15. godine, kada sam počela dolaziti kao primaljska učenica 
– kaže Valentina, koja je danas majka dvjema curicama. Ohrabrena 
upravo svojim iskustvom i svojom ljubavlju prema trudnicama i rodiljama 
odlučila je postati doula, profesionalka koja pruža kontinuiranu emociona-
lnu, fizičku i informativnu potporu majci prije, tijekom i netom nakon poroda.
Inače, nakon što je postala prvostupnica sestrinstva, Valentina je stažirala u Općoj bolnici Virovitica s pojačanim naglaskom na rodilište.
– Nakon završenog staža radila sam u patronažnoj djelatnosti obilazeći kronične bolesnike i, ono što je mene posebno veselilo, trudnice, majke i nji-
hove prinove. Upravo zato me ovaj certifikat čini izuzetno sretnom i ponosnom – zaključuje prva certificirana doula u Virovitičko-podravskoj županiji 
poručujući budućim majkama da ne moraju biti same u tim posebno vrijednim trenutcima.                                                                                                     V. L. 

• Ohrabrena upravo svojim iskustvom i svojom ljubavlju prema trudnicama i rodiljama odlučila je postati doula, profesionalka 
koja pruža kontinuiranu emocionalnu, fizičku i informativnu potporu majci prije, tijekom i netom nakon poroda.
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PROJEKTI

U virovitičkoj Gradskoj vijećnici 
u srijedu 10. srpnja održana je 
početna konferencija projekata 
odobrenih u sklopu poziva 
Ministarstva graditeljstva i 
prostornoga uređenja „Energetska 
obnova i korištenje obnovljivih 
izvora energije u zgradama javnog 
sektora“. Konferencija se odnosila 
na energetsku obnovu zgrade Centra 
kulture, mjesnih domova u Golom 
Brdu, Rezovcu, Koriji i Podgorju, 
Područne škole u Milanovcu te 
streljane u Virovitici. Neki od radova 
koji će se izvoditi su obnova fasada, 
zamjena postojeće stolarije i zamjena 
postojećih grijaćih tijela. Osim što 
će zgrade dobiti novo ruho, čime 
se vizualno uljepšavaju objekti na 
području grada Virovitice, očekuju 
se i značajne uštede u potrošnji 
energije. Uštede toplinske i godišnje 
primarne energije bit će veće od 50 
posto u odnosu na trenutno stanje, 
što je bio i jedan od uvjeta natječaja.
– Nastavljamo dalje s projektima 
energetske obnove. Već smo završili 
tri projekta, zgradu OŠ Ivane Brlić-
Mažuranić i obje zgrade vrtića, a 
danas krećemo sa sedam novih 
projekata. Ukupna vrijednost 
projekata je oko 13 milijuna kuna, 
oko 60 posto sredstava financira 
Europska unija, a ostali dio sredstava 
bi Grad kao nositelj projekata 
trebao financirati. Javili smo se na 
Fond za sufinanciranje gdje imamo 
pravo, sukladno skupini indeksa 
razvijenosti, dobiti sredstva za naš 
dio sufinanciranja – rekla je Tihana 
Harmund, ravnateljica Razvojne 
agencije VTA, te istaknula da se 
očekivana ušteda kreće do čak 74 

posto.
Grad Virovitica odlučio je energetski 
obnoviti sve zgrade u svom vlasništvu 
koje su u derutnom stanju i čijom 
obnovom mogu smanjiti troškove te 
u konačnici ostvariti uštede.

OBNOVA SVIH OBJEKATA 
– Drago mi je da su se otvorili upravo 
ti dijelovi fondova Europske unije 
koji financiraju energetsku obnovu, 
a kada naše projekte prijavimo i 
Fondu za financiranje, naš trošak 
bi trebao biti 15 posto. Zbog toga 
ulazimo u obnovu svih tih objekata, 
kako bismo smanjili potrošnju i 
ostvarili uštedu. Taj novac koji 
uštedimo kroz energetsku obnovu 
moći ćemo dalje ulagati u opremu, 
a bit će i više novaca za djecu, 

igrališta i sve ono što naše građane 
najviše muči. Škole su više-manje 
gotove, ostala je još Područna 
škola Milanovac, a za još nekoliko 
objekata čekamo odluku, tako da 
Grad Virovitica u sljedećih dvije 
godine planira obnoviti sve svoje 
javne objekte – rekao je virovitički 
gradonačelnik Ivica Kirin. Početnoj 
konferenciji nazočili su i zamjenica 
gradonačelnika Vlasta Honjek-
Golinac, gradski pročelnici i 
drugi djelatnici Gradske uprave, 
predstavnici Mjesnih odbora, 
kao i gradskih tvrtki te razvojnih 
agencija, a među njima je bio 
i Milan Krmpotić, predsjednik 

Mjesnog odbora Podgorje.
– Stanovnici Podgorja definitivno 
će s oduševljenjem dočekati ovu 
energetsku obnovu Mjesnog doma, 
koja je već prošla prvu fazu. Prije 
četiri do pet godina dobili smo 
fasadu, a sada nam dolazi kompletna 
infrastruktura, od grijanja, rasvjete 
i ostalog. Ova obnova za nas puno 
znači budući da u Podgorju, na što 
smo ponosni, imamo velik broj 
udruga koje koriste taj prostor – 
rekao je M. Krmpotić te zahvalio 
gradonačelniku, Gradu Virovitici i 
Razvojnoj agenciji što su mogućnost 
EU fondova iskoristili za obnovu 
njihovog Mjesnog doma. 

KREĆE SEDAM NOVIH PROJEKATA VRIJEDNIH 13 MILIJUNA KUNA 

Novo ruho, ali i uštede dobit će Centar kulture, 
mjesni domovi, škola u Milanovcu i streljana

S početne konferencije 

• Ukupna vrijednost projekata je oko 13 milijuna kuna, oko 60 posto sredstava financira Europska unija, a ostali dio sredstava bi 
Grad kao nositelj projekata trebao financirati. Javili smo se na Fond za sufinanciranje gdje imamo pravo, sukladno skupini indeksa 
razvijenosti, dobiti sredstva za naš dio sufinanciranja – rekla je Tihana Harmund. 

Željka Đaković Leš

Novo lice dobit će i zgrada GDCK-a

I.
Javnoj prodaji izlažu se sljedeće teretna vozila i radni stroj 
u vlasništvu Flore vtc d.o.o.:
- osobno vozilo, tvrtka, tip i model: CITROEN, Berlingo, 
1.6. HDI, multispace, broj sjedećih mjesta: 5, masa vozila/
naj. dop.masa:1410/2040 kg, snaga/radni obujam: 68 
kW/1560 ccm, vrsta motora: diesel, boja: srebrna-s 
efektom, god. proizvodnje:2011., stanje kilometar sata na 
današnji dan: 121.568 km, uredno servisiran;
- osobno vozilo, tvrtka, tip i model: CITROEN, Berlingo, 
1.6 HDI, multispace, broj sjedećih mjesta: 5, masa vozila/
naj. dop.masa:1410/2040 kg, snaga/radni obujam: 68 
kW/1560 ccm, vrsta motora: diesel, boja: srebrna-s 
efektom, god. proizvodnje:2011., stanje kilometar sata na 
današnji dan: 96.105 km, uredno servisiran.

II.
Procijenjene cijene vozila iz točke I. iznose:
- za osobno vozilo pod a) u točki I.: 32.335,70 kn (ujedno i 
početna vrijednost za prodaju)
- za osobno vozilo pod b) u točki I.: 37.418,36 kn (ujedno i 
početna vrijednost za prodaju)
Navedene cijene su sa svim porezima u RH.

III.
Prodaja će se provesti prikupljanjem pisanih ponuda 

koje se u zatvorenoj omotnici predaju na adresu: Flora 
Vtc d.o.o., Virovitica, Vukovarska cesta 5, za natječaj za 
prodaju vozila - ne otvarati.
Ponuda mora sadržavati:
- naziv društva, adresa, ime i prezime odgovorne osobe, te 
preslika registracije društva (za pravne osobe), odnosno 
ime i prezime, adresa te preslika osobne iskaznice (za 
fizičke osobe).
- ime i prezime osobe za kontakt s brojem telefona, tele-
faxa, adresom.
- naznaku vozila za kojeg se natječe i 
- ponuđenu cijenu.

IV.
Vozila se prodaju ponuditelju sa najvišom ponuđenom 
cijenom. 
U cijene iz točke II. ovog Natječaja nisu uključena novčana 
davanja koja se odnose na prijenos prava vlasništva na 
kupca te iste snosi kupac. 
Vozila se kupuju po sistemu „viđeno – kupljeno“ te nisu 
dopuštene naknadne reklamacije kupca.

V.
Nakon što dobije obavijest o prihvaćanju svoje ponude, po-
tencijalni kupac obvezan je sklopiti ugovor o kupoprodaji 
sa Flora Vtc d.o.o. u roku od 7 dana od dana dostave 

obavijesti o prihvaćanju njegove ponude, te platiti kupo-
prodajnu cijenu odmah po potpisu ugovora.

VI.
Rok za predaju ponude je 26.07.2019. do 12:00 sati.

VII.
Otvaranje ponuda neće biti javno. Prodavatelj zadržava 
pravo odustati od izbora ponuditelja i prodaje bez poseb-
nog obrazloženja.

VIII.
O rezultatima natječaja ponuditelji će biti obaviješteni u 
roku 8 (osam) dana od dana otvaranja ponuda.

IX.
Dodatne informacije o vozilu koi je predmet natječaja te 
pregled može se tražiti i obaviti svakog radnog dana od u 
vremenu od 11 do 13 sati, uz obvezatnu prethodnu najavu 
(na kontakt tel.033/803-140), na adresi: Vukovarska cesta 
5, Virovitica.

Flora Vtc d.o.o.             
U Virovitici 11.07.2019.god.

Željko Iharoš, direktor

Temeljem Odluke o postupku prodaje vozila donesene 11.07.2019.g. Flora Vtc d.o.o.objavljuje:

JAVNI NATJEČAJ
za prodaju vozila u vlasništvu Flore Vtc d.o.o.
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Brojni ljubitelji prirode zajedno 
skočili u rijeku Dravu i uživali u 
bogatom zabavnom programu

U organizaciji Turističke 
zajednice općine Pitomača, 
Općine Pitomača, Nip-
py adventures i Javne 
ustanove za upravl-
janje zaštićenim dijelo-
vima prirode i ekološkom 
mrežom Virovitičko-
podravske županije, 
prošlog vikenda na Križnici 
je održana manifestacija 
„Big Jump 2019”.
Brojni posjetitelji uživali 
su u bogatom zabavnom 
programu, raznovrsnoj 

gastronomskoj ponudi, 
odbojci na pijesku, bicikli-
jadi, kanuingu, beer pon-
gu, a bio je tu i program za 
najmlađe posjetitelje koji 
su također uživali.
Možda najveći broj posje-
titelja privukao je turnir 
odbojke na pijesku pod 
nazivom „Lozićev put”. 
Natjecalo se čak deset 
ekipa. Igrali su u dvije sk-
upine, a pobjedu je odni-
jela ekipa Križnica, druga 
je bila ekipa Nas četiri, 
treće mjesto osvojila je 
ekipa Aveti, a četvrto ekipa 

Puhač.
Kako kaže sam naziv 
manifestacije, brojni zalju-
bljenici u prirodu velikim 
skokom u rijeku Dravu na 
plaži kod Križničkog mos-
ta pridružili su se tisućama 
ljudi diljem svijeta koji 
ovim simboličnim činom 
pokazuju da im je stalo do 
živućih rijeka, ali i do vlas-
tite budućnosti koja nemi-
novno ovisi o očuvanju 
tih rijeka. Također, na taj 
način poslali su jasnu po-
ruku o zaštiti rijeka i jezera 
starog kontinenta.

• Na taj način poslali su jasnu poruku o zaštiti rijeka i jezera 
starog kontinenta.

BIG JUMP NA KRIŽNICI

Ž. Đaković LešAkusticnu ljetnu vecer 
uz gitaru

Turistička zajednica općine Čačinci
organizira

“Juraj Jurlina + Jo”

 The Red Roosters  Krešimir Vrkić  
i gost iznenađenja

Akusticnu ljetnu vecer 
uz gitaru

20.7.2019.
subota 21.00 h

ŠRC  Rupa Cacinciˇ ˇ
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ŠPIŠIĆ BUKOVICA 

Mještani ponovno pokreću Dobrovoljno 
vatrogasno društvo u Bušetini
Nakon dugog niza godina 
mještani sela Bušetina odlučili 
su na inicijativu Domagoja 
Majstorovića ponovno pokre-
nuti svoj DVD, obnoviti garaže, 
osposobiti ljude, nabaviti 
opremu i pokrenuti vatrogastvo 
u jednom od najvećih sela u 
Virovitičko-podravskoj županiji. 
DVD Bušetina prestao je s radom 
2011. godine, a u subotu 20. 
srpnja održat će se inicijativni 
sastanak za njegovo ponovno pokretanje. Uz predstavnike čelništva Vatrogasne zajednice 
Virovitičko-podravske županije i Vatrogasne zajednice Općine Špišić Bukovica organi-
zatori pozivaju i sve one mještane koji žele poboljšati sigurnost i zaštitu od požara sela 
Bušetine, kao i aktivirati društveni život sela.

Na natjecanje se mogu prijaviti svi zainteresirani pčelari, popunjavanjem obveznog obrasca 
Prijavnice te dostavljanjem uzorka meda. 
Obrazac prijavnice moguće je dobiti u Upravnom odjelu za gospodarstvo, poljoprivredu i eu-
ropske fondove Virovitičko-podravske županije, Trg Ljudevita Patačića 1, 33000 Virovitica, a 
dostupan je i na stranicama: www.vpz.hr
Prijavnicu je potrebno čitko popuniti te dostaviti na navedenu adresu zajedno sa uzorcima 
meda.
Uzorke meda natjecatelji dostavljaju u staklenci zapremine cca 400 g. meda. Svaki uzorak sas-
toji se od tri staklenke. 
Uz svaku staklenku obvezno je priložiti (ne lijepiti na staklenku) sljedeće podatke:
- ime i prezime pčelara (naziv OPG-a / obrta)
- evidencijski broj pčelara
- točna adresa i sjedište
- vrsta meda i područje (lokalitet) s kojeg med potječe
- godina proizvodnje
- naziv pčelarske udruge
Staklenke moraju biti punjene do početka vrata staklenke, a nikako do poklopca. Staklenke u 
kojima se dostavljaju uzorci  moraju obavezno biti nove, prethodno ne korištene i poklopljene 
novim metalnim poklopcem. 
Med ne smije biti kristaliziran.
Prijave i uzorci dostavljaju se najkasnije do 09. kolovoza 2019. godine na adresu: Virovitičko-
podravske županije, Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu i europske fondove, Trg Lj. 
Patačića 1, 33000 Virovitica, 033/638-140 (kontakt osoba: Predrag Mrmoš) ili 033/638-141  
(kontakt osoba: Dario Ripli).
Svi uzorci natjecatelja s liste prijavljenih koji ispunjavaju formalne uvjete propisane unutar 
ovog javnog poziva, označavaju se šifrom koja tada zamjenjuje osobne podatke o natjecatelju. 
Tako označeni uzorci dostavljaju se Zavodu za javno zdravstvo „Sveti Rok“ Virovitičko-
podravske županije na daljnji postupak analize fizikalno - kemijskih svojstava meda. 
Organoleptičko ocjenjivanje i obradu rezultata svih prikupljenih bodova provodi Ocjenjivački 
sud pri HGK - ŽK Virovitica. 
Ocjenjivanje se provodi sukladno Pravilniku o kvaliteti meda i drugih pčelinjih proizvoda u 
Republici Hrvatskoj i Codex Alimentarius standarda za med Europske unije.
Nepotpune i nepravovremene prijave i uzorci koji ne udovoljavaju propisanim formalnim uv-
jetima neće se razmatrati i vraćaju se podnositeljima.
Odluka o odabiru najboljeg meda u 2019. godini i rezultati ocjenjivanja biti će javno objavljeni 
u prigodi obilježavanja sajamske manifestacije „Agroexpo 2019“.

Klasa: 380-02/19-01/02     
Ur.broj:2189/1-03/02-19-1                                            
Virovitica, 15. srpanj 2019. 

Virovitičko-podravska županija i Hrvatska gospodarska komora – Županijska 
komora Virovitica, u  suradnji sa pčelarskim udrugama na području Virovitičko-
podravske županije, objavljuju

J A V N I    P O Z I V
za prikupljanje uzoraka meda 

za 14. Županijsko i 11. Međunarodno ocjenjivanje meda

ŽUPAN 
Igor Andrović, dipl.oec.
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Sport Pripremili:
 Mario Šolc, 
Tin Szabo

Virovitica počela s pripremama, na 
Vegešku stigli Čubelić, Ivačić i Pipić
Nakon nekoliko tjedana 
pauze glavni teren Sports-
kog centra „Vegeška” u Vi-
rovitici ponovno je oživio. 
Trener Samuel Spudić oku-
pio je igrače s kojima će se 
od ove jeseni natjecati u no-
voformiranoj trećoj ligi Sjev-
er. Nakon izlaska na teren 
igrače je pozdravio predsjed-
nik kluba Damir Pervan.
– Pred nama su novi iza-
zovi. Od ove sezone natje-
cat ćemo se u trećeligaškom 
društvu. To iziskuje vaš jači 
angažman, ali vjerujemo da 
se možete uhvatiti u koštac s 
ostalim ligašima. Ima dovolj-
no vremena da se kvalitetno 
pripremite i nakon toga sig-
urno očuvate ligaši status – 
naglasio je Pervan.
Nakon toga trener Spudić 

iznio je plan priprema i kren-
uo s radom. Zbog poslovnih 
i obiteljskih obaveza na pr-
vom okupljanju nisu bili 
svi igrači na koje trener 
računa, ali će oni kojih nema 
svojim radom nadoknaditi 
propušteno.
PRINOVE U MOMČADI 
– Pred igračima je jača 
liga, koja iziskuje dodatni 
angažman na treninzima i 
u igri. Vjerujem da možemo 
uspješno odgovoriti tom 
izazovu i očuvati status 
trećeligaša – rekao nam je 
Spudić.
Momčad je igrački osvježena 
s nekoliko prinova.
– Seniorima smo priključili 
dvojicu najperspektivnijih 
juniora, Doriana Mikičića i 
Angela Bernarda Radovića, 
koji su u prošloj sezoni poka-
zali svoju kvalitetu. Uz njih 

pristupila su trojica igrača, 
Josip Ivačić iz Suhopolja, 
Luka Čubelić iz Slatine i 
mladi Krešimir Pipić iz no-
vog županijskog prvoligaša 
Borove – zaključio je trener 
Spudić.
U klubu ostaju otvoreni za još 
pokoje igračko pojačanje s 
kojim bi bila veća konkuren-
cija za prvu jedanaestoricu.

ŽELE STVORITI STABILNOG TREĆELIGAŠA

Nizanje krugova temelj je za kondiciju nogometaša Virovitice

• Pred igračima 
je jača liga, koja 
iziskuje dodatni 
angažman na 
treninzima i u igri. 
Vjerujem da možemo 
uspješno odgovoriti 
tom izazovu i očuvati 
status trećeligaša – 
rekao nam je Spudić.

Mario Šolc

Dva igrača će dio trenažnog 
procesa odraditi individu-
alno jer se oporavljaju od 
ozljeda. To su standardni pr-
votimac Tomislav Blažević 
i novopridošli igrač Josip 
Ivačić.
U pripremnom razdoblju 
igrači će uz 26 treninga 
odigrati i osam pripremnih 
utakmica. Prva će biti gosto-
vanje 20. srpnja u Bjelovaru 
gdje će igrati s istoimenim 
trećeligašem. Nakon toga,  
27. srpnja slijedi gostovanje 
u Jelisavcu kod trećeligaša 
Vihora, 28. srpnja turnir u 
Gornjem Bazju, gostovanje 
u Ferdinandovcu 31. srpnja i 
u Pakracu 3. kolovoza.
Jedinu domaću utakmicu 
Virovitičani će 7. kolovoza 
odigrati s Dugim Selom. Na 
kraju su dva gostovanja, 10. 
kolovoza kod Papuka u Ora-
hovici i 14. kolovoza u Daru-
varu. Ligaško natjecanju u 
trećoj ligi Sjever počinje 24. 
kolovoza.

Fofonjka: Cilj je biti u prvih šest na ljestvici

Nogometaši Papuka nakon 
sjajne prošle sezone krenuli su 
s pripremama za novu, u kojoj 
će se natjecati u višem rangu 
natjecanja, novoformiranom 3. 
HNL-u sjever. Na prvoj prozivci 
nogometaše je pozdravila kom-
pletna Uprava kluba na čelu s 
predsjednikom Daliborom Fo-
fonjkom i trenerom Darkom 
Krsnikom. Papuk je u pripreme 
krenuo sa šest novih igrača, koji 
će pojačati konkurenciju.

OČEKUJU DOBRU SE-
ZONU 

– Nakon odlične prošle se-
zone moram reći da očekujem 
da i ova bude jednako tako 
uspješna. Prije svega želim 
dobrodošlicu novim igračima, 
za koje sam siguran da će se 
ugodno osjećati kod nas kao što 
su i svi oni koji su nas prošlo 
ljeto pojačali. Treća liga je jed-
na druga priča, potpuno nova 
dimenzija, ali je to liga u kojoj 
Papuk itekako zaslužuje biti 
i vjerujem da ova momčad to 

može i dokazati. Naš cilj je biti 
u prvih šest na ljestvici da izb-
jegnemo igranje u doigravanju 
za opstanak na kraju sezone, 
odnosno da mirno zaključimo 
sezonu. Novost u našem radu je 
suradnja s Akademijom Krpan 
– Babić, u kojoj će trenirati 
svi naši igrači koji studiraju u 
Osijeku. To plaća klub. Sada 
moramo ozbiljno raditi i voditi 
brigu i o najmanjoj sitnici – re-
kao je predsjednik Fofonjka.

DEVET PRIPREMNIH 
UTAKMICA 

Trener Darko Krsnik iznio je 
plan rada za pripremno razdo-
blje. 
– Od samog početka radit će 
se još jače i žešće nego dosad 
jer moramo biti maksimalno 
spremni za sve napore koji 
nas očekuju. U pripremnom 
razdoblju planirana su 32 tren-
inga i devet pripremnih utak-
mica plus pretkolo Hrvatskog 
nogometnog kupa. Želja mi je 

da budemo svi na svim trenin-
zima i prije svega da nastavimo 
gdje smo stali prošle godine, 
a to je da budemo „klapa“, da 
dišemo jedan za drugoga i da 
svojim ponašanjem na terenu 
i oko njega budemo na ponos 
svoga kluba i grada – rekao je 
Krsnik.
Prvu pripremnu utakmicu 
Papuk će odigrati 20. srpnja, na 
svom terenu, protiv Belišća. Se-
zona počinje 24.kolovoza kada 
se igra  prvo ligaško kolo.

NK PAPUK POČEO S PRIPREMAMA 

Nogometaši Orahovice na početku priprema s rukovodstvom kluba

• Treća liga je jedna druga priča, potpuno nova dimenzija, ali je to liga u kojoj Papuk 
itekako zaslužuje biti i vjerujem da ova momčad to može i dokazati. Naš cilj je biti u 
prvih šest na ljestvici da izbjegnemo igranje u doigravanju za opstanak na kraju sezone, 
odnosno da mirno zaključimo sezonu – rekao je predsjednik Fofonjka.
Vladimir Grgurić

Ante Dražić kao trenersko 
pojačanje u školi nogometa
U Upravi kluba ozbiljno razmišljaju i o školi nogometa jer bez pom-
latka nema budućnosti. Voditelju škole nogometa i novom instruktoru 
Županijskog nogometnog saveza Krešimiru Crvenki od nove sezone na 
dispoziciji će biti novopridošli  trener u klubu Ante Dražić. Dražić, nekad 
odličan nogometaš, već je niz godina uključen u rad s mlađim uzrastima 
u Virovitici i Suhopolju. Posljednjih nekoliko godina uspješno je radio u 
virovitičkom No Limitu.

MLADI VIROVITIČKI RUKOMETAŠI 
OSVOJILI PARTILLE KUP
Matko Moslavac, Jakov Kosanović i 
Leon Matijević na rukometom tronu
Po drugi put 
mladi virovitički 
rukometaši rođeni 
2007. godine, Mat-
ko Moslavac, Jakov 
Kosanović i Leon 
Matijević, igrali su 
za selekciju Slavoni-
je na Partille kupu 
na neslužbenom 
klupskom prven-
stvu EHF za mlađe 
uzraste, na kojemu 
nastupaju ekipe iz 
cijelog svijeta, pa se smatra svjetskim klupskim prvenstvom. 
Na ovogodišnjem turniru selekcija Slavonije u prvoj utakmici izgu-
bila je od danskog Hörninga 11:13. Nakon toga slijedile su pobjede 
u skupini sa švedskim ekipama IK Baltichov 25:6, IK Bolton 21:7 i 
Torslanda 21:10 te škotskom Kelvinside 24:5. 
U razigravanju za poredak bili su bolji od švedskog HK Aranäsa 
19:8, Fortune iz Rumunjske rezultatom 19:8, egipatske Aleksan-
drije 17:12 i švedskog TÄBYA 11:7.
U finalu su snage odmjerile dvije hrvatske ekipe – Slavonija i 
Rugvica. U utakmici punoj promašaja i vratarskih obrana Slavoni-
ja je pobijedila rezultatom 5:4 i osvojila laskavi naslov. Virovitički 
igrači bili su okosnica momčadi Slavonije.
Prvake je u svom uredu nakon povratka u rodni grad primio 
virovitičko-podravski župan Igor Andrović. 
– U konkurenciji 60 ekipa iz cijelog svijeta bili smo na kraju prvi. 
Bilo je puno teže nego prošle godine – rekao je najbolji strijelac 
turnira s dvadeset zgoditaka, Matko Moslavac. 
– U Švedskoj je bilo hladno, ali to nije bila prepreka za osvajanje 
naslova. U ekipi su osim nas bili igrači iz Osijeka, Valpova i Starih 
Mikanovaca. Svakodnevni treninzi i brojne utakmice doveli su nas 
do ovog rezultata – zadovoljan je bio Leon Matijević. 
– Rukomet treniram zbog zabave i društva. To je zanimljiv sport i 
ovim putem pozivam sve vršnjake da se ne vežu samo uz mobitele 
i televizor, već da se počnu baviti rukometom, možda i oni jednog 
dana postanu svjetski prvaci – poručio je Jakov Kosanović.
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Hrvatski duhani organizirali su radne 
sastanke sa svojim proizvođačima u 
Virovitici i Kutjevu na kojima su na-
javili nastavak trenda povećanja ot-
kupne cijene duhana, ali i predstavili 
mogućnosti razvoja i nove zakonske 
propise donesene ove godine koji regu-
liraju proizvodnju i promet duhanom.
- Prosječna otkupna cijena po kilo-
gramu duhana tipa svijetla viržinija 
prošle godine dosegla je najvišu razinu 
ikad u Hrvatskoj - u odnosu na berbu 
2017. bila je viša za 4 posto, više i 
od konkurencije. Kako bismo osig-
urali održivost proizvodnje duhana u 
Hrvatskoj i omogućili rast volumena, 
kontinuirano povećavamo otkupnu 
cijenu - u prvoj i drugoj klasi kako 
bismo potaknuli kvalitetu, a s obzirom 
kako je više od polovice volumena u 
trećoj klasi, u njoj je i najznačajnije 
povećanje cijene jer volumen znači 
održivost. Povećavanjem otkupne ci-
jene u četvrtoj klasi pokazujemo brigu 
o profitabilnosti proizvođača - rekao 
je Flavio Oliviera, direktor Hrvatskih 
duhana.

BERAČIMA ZAMIJENILI 
OKO 450 RADNIKA 

Uz više otkupne cijene, Hrvatski du-
hani osigurali su svojim proizvođačima 
još jednom povoljne uvjete osiguranja, 
a nabavkom 29 mehaničkih berača po-
mogli i u rješavanju problema radne 
snage. Nastavlja se voditi računa o 
profitabilnosti proizvođača i pratiti 
porast cijene svih ulaganja u proizvod-
nju – za 2019. predviđena inflacija je 
1,5 posto, a povećala se i cijena energe-
nata. Ukupna premija osiguranja ove 
godine niža je za 1,6 milijuna kuna, 
odnosno 11 posto u odnosu na 2018., 
što je rezultat ponajviše direktnog fi-
nanciranja osiguravatelja od strane 
Hrvatskih duhana, dok je premijska 
stopa niža za 2,6 posto u odnosu na 
2018., istaknuto je na sastanku.

Nakon uspješno završenog pilot pro-
jekta uvođenja mehaničke berbe i 
nabavke prvog berača, u zadnje dvije 
godine Hrvatski duhani sklopili su 
ugovor s ukupno 37 proizvođača za 
kupnju 29 berača, za koje je osigura-
no više od 8 milijuna kuna i tehnička 
pomoć. Spomenutih 29 berača zamjen-
juje otprilike 450 radnika i smanjuje 
problem nedostataka radne snage za 
oko 70 posto po proizvođaču, odnosno 
oko 16.000 dnevnica. Očekuje se kako 
će ove godine gotovo 700 hektara, 
odnosno 26 posto ukupno ugovorene 
površine, biti obrano mehanički. Za 
novi model berbe odlučilo se gotovo 
60 proizvođača koji su povećali proiz-
vodne površine duhana za 30 posto 
upravo zahvaljujući mehaničkim 
beračima.

OTVORENA 
KOMUNIKACIJA 

Hrvatski duhani na kraju su zahvalili 
svima koji su sudjelovali u anketi o 
otkupnim klasama, koja je pokazala 
kako proizvođači podržavaju postojeći 
sustav s manjim izmjenama koje će 
se uvesti sljedeće godine. Sustav ot-
kupljivanja ove godine ostaje isti kao 
do sada, a pravovremeno se kreće s 
pripremama izmjena u idućoj sezoni 
otkupa, kako bi nova mjerila unaprije-
dila sustav ocjenjivanja. 
-S obzirom na nedostatke koje smo 
uočili u komunikaciji između udruge 
Krupan list i naših proizvođača, ove 
godine odlučili smo s proizvođačima 
komunicirati direktno i, po svemu 
sudeći, to je bila važna i dobra odluka, 
pokazalo se i kroz anketu, kao i na ovim 
sastancima. Mi smo partneri u proce-
su proizvodnje i želimo da takav bude 
i naš odnos - otvoren, transparentan i 
povoljan za obje strane. Zato smo se 
sastali prije početka još jedne sezone 
za koju smo sigurni da će biti itekako 
uspješna - zaključio je Oliviera.

RADNI SASTANAK HRVATSKIH 
DUHANA I PROIZVOĐAČA U 
VIROVITICI I KUTJEVU

Hrvatski duhani najavili nastavak 
trenda povećanja otkupne cijene
• Kako bismo osigurali održivost proizvodnje duhana u Hrvatskoj i omogućili 
rast volumena, kontinuirano povećavamo otkupnu cijenu - u prvoj i drugoj 
klasi kako bismo potaknuli kvalitetu, a s obzirom kako je više od polovice 
volumena u trećoj klasi, u njoj je i najznačajnije povećanje cijene jer volumen 
znači održivost - rekao je Flavio Oliviera, direktor Hrvatskih duhana.

Očekuje se kako će ove godine gotovo 700 hektara, 
odnosno 26 posto ukupno ugovorene površine, biti 

obrano mehanički. Za novi model berbe odlučilo se gotovo 60 
proizvođača koji su povećali proizvodne površine duhana za 30 
posto upravo zahvaljujući mehaničkim beračima.
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U ORAHOVICI ODRŽANA POČETNA KONFERENCIJA PROJEKTA „ZAŽELI“ – POMOĆ U KUĆI STARIMA I NEMOĆNIMA 

U okviru projekta 30 žena pomagat će 153 korisnika u potrebi 

Dana 5. srpnja 2019. godine 
u Centru za posjetitelje u 
Orahovici održana je početna 
konferencija programa „Pomoć 
u kući starima i nemoćnima s 
područja grada Orahovice“ 
u sklopu poziva „Zaželi – 
Programa zapošljavanja žena“. 
Navedeni program financira se 
iz Europskog socijalnog fonda, 
iz operativnog programa 
Učinkoviti ljudski potencijali 
2014. – 2020. Upravljačko 
tijelo je Ministarstvo rada i 
mirovinskog sustava, dok je 
posredničko tijelo Hrvatski 
zavod za zapošljavanje, Ured 
za financiranje i ugovaranje 

projekata Europske unije.
Nositelj projekta je Grad 
Orahovica, a obvezni partneri 
projekta su Hrvatski zavod 
za zapošljavanje, Područni 
ured Virovitica koji sudjeluje 
u identifikaciji ženskih osoba 
dostupnih za uključivanje u 
rad i Centar za socijalnu skrb 
Slatina, koji je pomogao pri 
izradi popisa krajnjih korisnika 
za potrebe provedbe projekta.
Ukupna vrijednost projekta je 
5.188.442,67 kuna, a projekt 
je 100 posto financiran 
sredstvima iz Europskog 
socijalnog fonda. Projekt će se 
provoditi 30 mjeseci.

DODATNO RADNO 
ISKUSTVO 

Cilj projekta je olakšati pristup 
tržištu rada pružanjem 
mogućnosti edukacije i 
zapošljavanja u lokalnoj 
zajednici za 30 ženskih osoba s 
područja grada Orahovice koje 
će pružanjem svakodnevne 
pomoći u kućanstvu tokom 24 
mjeseca povećati kvalitetu života 
za 153 krajnja korisnika – rekla 
je voditeljica projekta Marijana 
Pezić.
Na početnoj konferenciji, nakon 
uvodnog pozdrava voditeljice 
Pezić, nazočnima se obratila 
gradonačelnica grada Orahovice 
Ana-Marija Petin, koja je rekla 
više o ciljevima projekta. 
-	 U sklopu projekta 
bit će zaposleno 30 žena koje 
će raditi ukupno 24 mjeseca. 
U sklopu ovog projekta, uz 
pomoć starima i nemoćnima, 
želimo zaposlenicama pružiti 
mogućnost obrazovanja kroz 
program osposobljavanja 

za gerontodomaćicu. Prva 
edukacija započela je početkom 
srpnja. Projekt će doprinijeti 
ublažavanju posljedica 
nezaposlenosti i smanjenju 
rizika od siromaštva. Isto tako, 
žene će nakon provedbe projekta 
dobiti dodatno radno iskustvo, 
a završetkom programa 
osposobljavanja postat će 
konkurentnije na tržištu rada. 
Pružanjem pomoći i podrške 
za krajnje korisnike povećat 
će se kvaliteta života – rekla je 
gradonačelnica Petin.   

PROJEKTI
PROJEKTI

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda

• Ukupna vrijednost projekta je 5.188.442,67 kuna, a projekt je 
100 % financiran sredstvima iz Europskog socijalnog fonda. 
Projekt će se provoditi 30 mjeseci.

USKORO KREĆE GRADNJA TEHNOLOŠKO-INOVACIJSKOG CENTRA U VIROVITICI

U suvremenom centru provodit će se istraživanja od kojih 
će koristi imati znanost, poljoprivreda i gospodarstvo
Uskoro kreće gradnja 
Tehnološko-inovacijskog 
centra u Virovitici, jednog 
od najznačajnijih projekata 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e 
županije. Projekt Tehnološko-
inovacijskog centra, koji će se 
nalaziti u krugu Visoke škole 
Virovitica, a financirat će se iz 
Europskog fonda za regionalni 
razvoj, odnosno iz Operativnog 
programa Konkurentnost 
i kohezija, unutar Poziva 
„Ulaganje u organizacijsku 
reformu i infrastrukturu u 
sektoru istraživanja, razvoja 
i inovacija“, jedan je od 
najznačajnijih projekata 
Virovitičko-podravske županije.
Ukupna vrijednost projekta 
iznosi 17.559.424,21 kuna, 
financiran je bespovratnim 
europskim sredstvima u 
stopostotnom iznosu. Partneri 
u provedbi projekta te daljnjem 
radu su Prehrambeno-
tehnološki fakultet Osijek 
i Poljoprivredni fakultet u 
Osijeku. Projekt je napisala 
VIDRA, Agencija za regionalni 
razvoj Virovitičko-podravske 
županije.
T e h n o l o š k o - i n o v a c i j s k i 
centar u Virovitici bit će 
opremljen najsuvremenijom 

laboratorijskom opremom, 
a provodit će     istraživačko-
razvojne projekte u znanstvenim 
poljima poljoprivrede, 
biotehnologije i prehrambene 
tehnologije od strane 
znanstvenih institucija.

SPECIFIČNA ZNANJA 
Navedeni projektni partneri 
iznimno su važni zbog specifičnih 
znanja iz znanstvenog područja 

biotehničkih znanosti te 
su uključivanjem u projekt 
pristali dati doprinos u jačanju 
konkurentnosti poljoprivrede 
i prehrambeno-prerađivačke 
industrije istraživanjem, 
razvojem i inovacijama. 
Tehnološko- inovacijski 
centar Virovitica predstavlja 
znanstveno-istraživačku 
infrastrukturu od posebnog 

značaja za    Virovitičko-
podravsku županiju, čija 
je namjena provedba 
istraživačko-razvojnih projekata 
u znanstvenim poljima 
poljoprivrede, biotehnologije i 
prehrambene tehnologije.
Župan Igor Andrović o 
Tehnološko-inovacijskom 
centru je kazao: 
– Tehnološko-inovacijski 

centar u Virovitici bit će 
opremljen najsuvremenijom 
laboratorijskom opremom, a 
provodit     će istraživačko-razvojne 
projekte u znanstvenim poljima 
poljoprivrede, biotehnologije 
i prehrambene tehnologije od 
strane  znanstvenih institucija. 
Navedeni projektni partneri 
iznimno  su važni zbog 
specifičnih znanja iz znanstvenog 
područja biotehničkih znanosti 
te su uključivanjem u projekt 
pristali dati doprinos u jačanju 
konkurentnosti poljoprivrede 
i prehrambeno-prerađivačke 
industrije kroz istraživanje, 
razvoj i inovacije.
Ovaj projekt potreban je našoj 
županiji kako bi se unaprijedili 
konkurentnost u poljoprivredi, 
ali i proizvodnji. Ključne 
aktivnosti su izgradnja same 
infrastrukture, zatim opremanje 
sofisticiranom opremom, koju 
će kasnije koristiti znanstvenici. 
Znanstvena zajednica će u 
Tehnološko-inovacijskom 
centru provoditi istraživanja 
koja će biti primjenjiva u 

poljoprivredi na našem 
području, ali i području cijele 
Slavonije. Istraživat će kulture 
koje se sade na našem području, 
ali i dio prehrambene tehnologije 
i proizvodnje, te pomagati 
njihovom unapređenju – rekao 
je župan I. Andrović.

JEDINI U ŽUPANIJI 
Virovitičko-podravska županija 
je izrazito poljoprivredna 
županija, s čak polovicom 
površine pod poljoprivrednim 
kulturama. Tehnološko-
inovacijski centar u Virovitici 
nalazit  će  se na području 
današnje Visoke škole u  Virovitici, 
a riječ je o zgradi površine 1754 
četvornih metara. U okviru 
TIC-a nalazit će se Odsjek za 
med, Odsjek za ljekovito bilje, 
Odsjek za mlijeko, prostor za 
spektrometriju i mikroskopiju, 
prostor za pripremu uzoraka za 
analizu i konferencijska dvorana. 
Zasad je jedini ove vrste u 
županiji i predstavlja značajan 
iskorak u ulaganju u istraživačku 
infrastrukturu.

• Navedeni projektni partneri iznimno su važni zbog specifičnih znanja iz znanstvenog područja biotehničkih 
znanosti te su uključivanjem u projekt pristali dati doprinos u jačanju konkurentnosti poljoprivrede i prehrambeno-
prerađivačke industrije kroz istraživanje, razvoj i inovacije – rekao je župan Igor Andrović.

PROMO
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SJEĆANJA

TUŽNO SJEĆANJE
na

voljenog sina, oca i supruga

IVANA PLEŠU
16. 7. 2013. - 16. 7. 2019.

Zauvijek si u našim srcima i 
mislima.

 Tvoji najmiliji: roditelji, 
supruga i djeca

OGLASI

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 29. srpnja, do 12 sati. Idući 
broj Virovitičkog lista izlazi 1. kolovoza.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici. Mob. 098/962-6003.
............................................................................
PRODAJEM radni stol, materijal iverica 
18mm, tekstura hrast, radna ploha je kuhinjska 
radna ploča 38mm, tri velike ladice, čvrste 
noge, pozadina također od iverice, dimenzije: 
125x60x75cm...cijena 500kn...informacije na 
mob. 098/130-50-82.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM pola jutra šume akacija. Mob. 
099/510-1191.
............................................................................
PRODAJEM nove motorne škare za živicu. 
Tel. 721-347.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM namještenu kuću jednoj 
osobi. Mob. 095/868-0525.
............................................................................ 
PRODAJEM gradilište u Čemernici u novom 
naselju. Mob. 091/788-2350.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM jednosobne i dvosobne 
apartmane u Vrsima nedaleko od Nina. 
Apartmani su opremljeni klimom, imaju 
televizor, wi-fi, terasu, parkiralište. Mob. 
098/933-1579.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan u Virovitici, prodajem 
auto Opel Astra karavan, motornu pilu 
stihl, mješalicu za beton bez motora. Mob. 
098/504-185.
............................................................................
PRODAJEM ili mijenjam novi mlin Mio 
standard za šrotanje. Mob. 095/868-0525.
............................................................................
PRODAJEM jariće. Mob. 098/271-462.
............................................................................
PRODAJEM krmaču suprasnu, pet prasaca, 
drljaču, plug.  Mob. 095/779-9421.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 40 kg, svinje, janje. 
Mob. 099/784-8001.
............................................................................
KUPUJEM tonu kukuruza, prodajem traktor 
55 KS, prasce do 25 kg. Tel. 777-148.
............................................................................
KUPUJEM vreću kukuruza i ječma s dovozom. 
Tel. 783-096.
............................................................................
PARODAJEM ulazna željezna vrata bez štoka 
i prozor sa štokom, šoferšajbu za renault 4. 
Tel. 553-684.
............................................................................
PRODAJEM mercedes dizel 2002. g., puno 
opreme, povoljno. Mob. 091/532-3319.

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3169/70 I 18. 7. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

Brza odštopavanja i 
popravci, 

vodoinstalatorske usluge

Hitne intervencije 0-24/7

Mob: 098/777-193

IN MEMORIAM

Prof. Dubravka 
Štefanov - Seitz

12. 07. 2012.

12. 07. 2019.

Lackica i djeca

IN MEMORIAM

BRANKO ČORAK
15. 7. 1991. - 15. 7. 2019.

Hrvatski branitelj
PU Koprivničko-križevačka

S ponosom i ljubavlju čuvamo 
uspomenu na tebe.

Mama Marija, sin Mladen i 
braća Vlado i Stjepan s obitelji
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REPUBLIKA HRVATSKA
VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
OPĆINA MIKLEUŠ
OPĆINSKI NAČELNIK

KLASA: 936-02/19-01/1
URBROJ: 2189/08-01-02-19-1
Mikleuš, 17 .07 2019.

Na temelju članka 123. – 133. Zakona o cestama (NN 84/11, 22/13, 54/13, 148/13 i 
92/14), te članka 67., 74. i 75. Pravilnika o geodetskim elaboratima (NN 59/18)

objavljuje se

JAVNI POZIV
Ovim pozivom obavještavaju se nositelji stvarnih prava na nekretninama koje 
graniče sa zemljištem (u nastavku: nositelji stvarnih prava) na kojem je izvedena 
nerazvrstana cesta : dio Školske ulice (početak spoj sa ulicom N.Š. Zrinskog kod 
kućnog broja 105 prema osnovnoj školi – kraj spoj sa ulicom Josipa Kozarca 
kod kućnog broja 13 u duljini cca 400 m)  u naselju Mikleuš u k.o. MIKLEUŠ, 
o započinjanju postupka evidentiranja predmetne ceste u katastarski operat i 
zemljišnu knjigu.
Evidentiranje će se izvršiti sukladno članku 123. – 133. Zakona o cestama (NN 
84/11, 22/13, 54/13, 148/13 i 92/14), temeljem kojeg se nerazvrstane ceste 
evidentiraju u katastru i upisuju u zemljišnu knjigu kao –javno dobro u općoj 
uporabi u vlasništvu jedinice lokalne samouprave  Općina Mikleuš, Javno dobro u 
općoj uporabi,N.Š. Zrinskog 93, Mikleuš.

Geodetski elaborat izvedenog stanja nerazvrstane ceste izradit će tvrtka GEO-
SOFT d.o.o., Petra Preradovića 8, 33515 Orahovica.

Obilježavanje granica zemljišta na kojem je izgrađena predmetna cesta započelo 
je / započeti će 19. srpnja 2019. godine, uz stručnu pomoć ovlaštenog inženjera 
geodezije koji se brine da lomne točke granica zemljišta budu ispravno stabiliz-
irane i obilježene.

Nositelji stvarnih prava mogu izvršiti uvid u geodetski elaborat izvedenog stanja 
kao i zatražiti eventualna dodatna pojašnjenja, dana 26. srpnja 2019. go-
dine (petak) u vremenu od 10,00 do 14,00 sati u prostorijama Općine 
Mikleuš, Nikole Šubića Zrinskog 93, Mikleuš.

Načelnik
Milan Dundović
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

DOMINO – 20.7. – 19 h KRALJ LAVOVA 3D SINK – 21.7., 28.7. – 17 h STEP UP: GODINA PLESA  28. 7. – 19.30 h

KRIŽALJKA

bs
 

JEDNA OD 
NADUŽIH 
ULICA U 
VIROVITICI

PROIZVOĐAČ 
LANA

STRANO 
ŽENSKO IME, 
NELLY

UKUSNO 
VOĆE SLIČNO 
KUPINI

NE PROFE-
SIONALAC

ZNAČAJKE 
KOJE 
POVEZUJU 
TONOVE 
GLAZBE

JAPANSKI 
BOG RIŽE I 
POLJODJE-
LSTVA

POUND

STARIJA 
GLUMICA S 
BIVŠIH 
PROSTORA

BIVŠI ČEŠKI 
SKIJAŠ RAŠKA

BEZBOJNI 
DUŠIČNI PLIN

INDIJSKA 
GLUMICA 
D CRUZ

STARA MJERA
ZA POVRŠINU 
ZEMLJE, MN.

POSPRDNI 
NAZIV ZA 
OSOBE KOJE 
OGOVARAJU

NE PROFE-
SIONALIZAM

GRAD U 
PORTUGALU

„UDRUGA 
KULTURA I 
EDUKACIJA“

DJELATNICI U 
ŽANDA-
RMERIJI _________
ANA MARAS

EMMANUEL 
EBOUE

ŽITELJKA
AFRIČKE 
DRŽAVE GANE

TIPKALA

ČRTVTI VOKAL _________

„ATTACK ON
TITAN“

SPLITSKA 
RATNA LUKA_________

POKLON

LIJEPOG 
IZGLEDA, 
ZGODNA _________

PAŽLJIVA 
OBZIRNA

OPSEG _________

TREĆI VOKAL

OZNAKA ZA 
KEM. ELEMENT 
SELEN _________

ITALIJA

ISTA SLOVA

RIMSKI 1000 _________

AUSTRIJA

EMANUEL
JONES

ED NORTON _________

PIJETAO, 
KOKOT

SAM ALVEY _________

OGLASI 
OBJAVE

NOG. KLUB IZ 
MADRIDA _________

VOĆNI SIRUP

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU
PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 

 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
18.7.2019.  

 

 
 

 koprive 

 

Petak 
19.7.2019. 

 
 
 

  koprive 

 

Subota 
20.7.2019. 

 
 
 

  koprive 

 

Nedjelja 
21.7.2019. 

 
 
 

  koprive 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 on-line izdanje:

www.icv.hr;
e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica 
Radio Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Lucija 
M. Hock, Bruno Sokele, Matija Rođak, Zlatko Ciprijanović, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. 
Lektura i korektura Elizabeta Majstorović; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.
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VREMENSKA 
PROGNOZA
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18. 7. 2019.

Petak
19. 7. 2019.
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20. 7. 2019.
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22. 7. 2019.

Utorak
23. 7. 2019.

Srijeda
24. 7. 2019.
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Vraćaju nam se 
tropske vrućine

Do kraja tjedna 
očekujemo postupnu 
destabilizaciju atmosfere. 
Tijekom četvrtka i petka 
postojat će uvjeti za povre-
menu kišu ili grmljavinske 
pljuskove. Sparno, ponegdje 
i vruće. Jutarnje tempera-
ture zraka očekujemo od 
15°C do 20°C. Najviše 
dnevne od 27°C do 32°C 
tijekom nedjelje. Vjetar slab 
do umjeren južnih i jugoza-
padnih smjerova. UV indeks 
umjeren, visok i vrlo visok.

Tjedan pred nama 
donosi nam novi toplinski 
val – tople ili tropske noći 
te vruće, ponegdje i vrlo 
vruće dane. Uz dnevni 
razvoj naoblake  postojat će 
mogućnost za mjestimične 
kratkotrajne nestabilnosti.  
Jutarnje temperature zraka 
očekujemo od 18°C do 23°C. 
Najviše dnevne od 30°C 
do 35°C. Vjetar slab do 
umjeren južnog smjera. UV 
indeks visok i vrlo visok. 

   K P., DHMZ

Bok, ja sam Lara. Živim u 
virovitičkom Skloništu za 
životinje i u potrazi sam ta 
drugom prilikom. Znam da 
nisam štene i da ću teško 
pronaći čovjeka koji će biti 
spreman vrata svog doma i 
srca otvoriti za odraslog psa, 
no trudim se ne izgubiti nadu. 
Zaista ne tražim i ne trebam 
puno, samo ljubav i mjesto 
kome ću pripadati. Znam da 
sam velika i da mi treba više 
prostora, ali nadam se da 
negdje vani postoji dom po 
mojoj mjeri. Pomozi mi ga 
pronaći.

M.L. 

NJUŠKA TJEDNA
Lara (4 godine)

Za vrijeme ljetnih vrućina žale se i 
oni koji rade u klimatiziranim pros-
torijama, no kako je onima koji rade 
na otvorenom, pod stalnim utjeca-
jem sunčevih zraka, bez suncobrana i 
hlada? Dignete li pogled prema nebu, 
zaustavit će vam se na visokim zgra-
dama, na čijim tek nedavno podig-
nutim zidovima rade i grade majstori 
raznih struka. Proveli smo za vas je-
dan radni dan na gradilištu buduće 
urbane vile s radnicima otpornima na 
sunce i kišu. 

 NA KROVU K’O NA PLAŽI
Kada govorimo o uvjetima u kojima 
ljeti rade građevinari, temperature 
se penju i do vrtoglavih 40 stupnjeva. 
Postavljaju li crijepove na krovu, Celz-
ijeva skala pokazuje i više, kao i kod 
asfaltiranja kolnika. Uvijek je mnogo 
prašine, buke i sunca.
 – Kod nas na gradilištu je kao na plaži 
– pijesak, sunce, muzika i hladno 
piće, a kupamo se u vlastitom znoju – 
šalom prepričavaju naši sugovornici 
svoju svakodnevicu. 
Za boravka na jakom suncu stručnjaci 
preporučuju kožu mazati kremom sa 
zaštitnim faktorom, no ovi momci, 
usprkos jakom suncu, s opeklinama 
nemaju problema jer im se koža već 
u proljeće navikne na sunčeve zrake i 
ljetne uvjete rada. –Iako bi se trebali 
mazati kremom, to ne radimo, ali neki 
od nas mažu samo nos jer im je ve-
lik – kroz smijeh prepričava „majstor 
Šljivo“.  

DRAGI „KOLEGA“ 
HLADNJAK 

Bez obzira pada li kiša ili sja žarko 
sunce, radnici na skelama odrađuju 
svoj posao. Biti radnik na gradilištu 
nije lako jer uz težak fizički rad, posao 
otežava i vrijeme. 
– Najgori dio ovog posla su upravo 
vremenski uvjeti. Padala kiša ili sjalo 
sunce, moraš biti na svom radnom 
mjestu – kaže zamjenik šefa gradilišta 
Josip Moslavac te na naše pitanje 
prate li svaki dan ljeti temperature 
odmahuje rukom i odgovara kako „ih 
ne vrijedi pratiti jer će sunce ionako 
osjetiti na vlastitoj koži“. Svejedno je, 
kaže Josip, bilo 25 ili 35 stupnjeva, 
posao mora biti obavljen. 
U izvedbi radova građevinarima 
pomaže i hladnjak koji uvijek nose 
sa sobom. Unutra se nalazi hladno 
osvježavajuće piće kojim taže žeđ, a 
ponestane li tekućine, uvijek se nađu 
dobri susjedi koji se za tu potrebu po-

brinu. 
Biti radnik na 
gradilištu, kažu 
vrijedni dečki, 
z a p o s l e n i c i 
p o z n a t o g a 
virovitičkoga 
investitora, 
znači ra-
diti sve dok 
se posao ne 
završi. Ne gle-
da se na sat, na 
dužinu radnog vre-
mena. Ako postoji rok, on 
se mora ispoštovati.
 – Kukanje o tome kako je teško ra-
diti na gradilištu radije zamijenimo 

vicevima ili ponekom šalom pa nam 
je odmah lakše raditi – kroz smijeh 
nam govori „majstor Šljivo“ te dodaje 
kako i uz smijeh svatko zna koje su 
mu obaveze. 

ZVIŽDUK ZA LJEPOTU 
Pri zidanju, betoniranju i postavl-
janju metalnih konstrukcija pomaže 
i fućkanje omiljenih pjesama. No 
zvižduk će se oteti i za zgodnom ženom 
koja prođe ulicom. – Znamo da žene 
to smatraju primitivnim gledajući na 
nas kao da im se izrugujemo, no u 
stvarnosti nije tako. Za vrijeme rad-
nog vremena, teškog fizičkog rada i 

rada s muškarcima, veseli nas vidjeti 
lijepu ženu koja prođe pored našeg 
gradilišta – govore naši sugovornici te 
dodaju kako je svaka žena lijepa i jed-
instvena, zato onda i svakoj fućkaju.
Kada rad umori do te mjere da čovjek 
više ne može izdržati, potrebno se 
malo odmoriti te uzeti pauzu. – Tada 
je vrijeme za gablec, hladnu vodu 
i kratki odmor. Pola sata u hladu 
spašava tijelo od potpunog kolapsa 
– pričaju nam majstori dodavši kako 
čim se malo odmore, dalje nastavljaju 
s radom.

• Kod nas na gradilištu je kao na plaži – pijesak, sunce, muzika i hladno piće, a kupamo se u 
vlastitom znoju – šalom prepričavaju naši sugovornici svoju svakodnevicu. 

Ena Aragović, Lucija M. Hock

ONI NE GLEDAJU NA PROGNOZU 

Građevincima je svejedno – za njih posla 
ima i kad sunce prži i kad kiša osvježi

BUDUĆA STUDENTICA RUŠI STEREOTIPE

Marina je pokrivanjem krovova htje-
la saznati kako je raditi u građevini
Da je biti radnik na gradilištu isključivo muški posao, opovrgava Ma-
rina Blažičević. U radnom kombinezonu, duge kose, pronašli smo je 
na krovu jednog od virovitičkih gradilišta prilikom obilaska terena za 
potrebe našeg članka. 
Marina je računalo, knjige i društvene mreže zamijenila radom na krovu 
na kojem je, kako kaže, „nadmašila samu sebe“. Ova svestrana djevojka 
uskoro planira upisati Građevinski fakultet te je odlučila sama vidjeti 
kako je raditi težak fizički posao. 
– Isprva nisam mislila raditi na krovu, no pružila se prilika i htjela sam 
se okušati u tome. Ima dana kada nemam volje i kada mi je teško ustati 
se iz kreveta, no stisnem zube i odradim radni dan. Tek kada dođem 
doma, osjetim što je veliko zadovoljstvo – ističe naša sugovornica, 
koja dodaje kako je na nju osobito ponosna majka, koja smatra da je 
krovopokrivački posao odlična praksa za život. Marina će tako jednoga 
dana, kada završi fakultet, znati cijeniti napor i znoj radnika, izvođača 
radova na gradilištu. 




